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Het belang van de Revenue Act 1962, die op 
16 oktober 1962 aangenomen. werd, blijkt alleen reeds 
uit zijn « parlementaire» geschiedenis. De· Tax Me8-
.sage werd ·op 20 april 1961 door de President tot het 
Amerikaans Congres gericht. De Hearings en bespre­
kingen hebben zestien maanden in beslag genomen en 
bestrijken meer· dan 10.000. bladzijden, Het is· trouwens 
slechts na grondige wijzigingen te hebben ondeTgaan 
dat het ontwerp door het Oongres werd .aan­
genomen ( 1') . 

· Zoals zijn naam « An Act to Amend· the Internal 
Revetme Code of 1954 to provide a credit for invest­
ment in . certain deprectabie property,. to eliminate 
certain defects and inequities, an:d for other purposes » 
het aanduidt, beperkt de Revenue Act 1962, hoe 
belangrijk ook, zich tot het invoeren.·· Van een. inrves,. 
teringsaftrek ·en het verbeteren van hert b~staande 
Ameriikaanse .·belastingrecht. De structuur van het 
Amerikaanse systeem. van inikomstenbe}as·tlngen. blijft 
ongewijtzi:~d. . 
· Talrijke bepalingen van de Rev~nue Act 1962 hebben 

betrekking op ·de belastingheffing ·van !het inkomen 
dat de Amerikaanse belastingplichtigen uit lhet buiten­
land ontvangen (2). 

Het voorwerp van deze bijdrage is de studie van de 
belangrijkste ·dezer bepalingen. Zij· beperkt zich tot 
de grondbeginselèn van de besproken wetgeving en 
.'vermijdt in de mate vah· het mogelijke alle technische 
aspekten. 

Alvorens de bespreking van de Revenue Act 1962 
aan te vangen, is het wellicht wenselijk even de 
grondbegimselen in herinnering te brengen van het 
Amerikaanse stelsel vanr belastingheffing van het 
buitenlands inkomen alsoolk een ko·rte schets te geven 
v1:1n de . wijze wa·arop de Amerilmanse firma;s hun 
a'êtiviteiten in !het buitenland· organiseren. 

2. Belastingheffing 'va-n het buiténJands inkomen 
. . in dle V.S.A. 

·2/1 Grondbeginselen van de belastingheffing van; het 
buitenlands: inkomen in de V.S.A. (3) · 

·Het ·Amerikaans stelsel ·van: belastingheffing op 
het buitenlands i'nk~men, zoals · gere·geld doorr de 

Amerika:ansê interne wetgeving;: :is .gesteu:n:d ~·! . ..(!lrlè 
gtondbeginselen: ·die sedert 1918;. ·jaar<:··waiiril!L J~het 
stelsel van de aftrek van de bUitênlran&ê b:eürstihg 
werd îngevöe:r'd, on,gewijzigd wenden toegepast; '~ ])é 
i:rHernation1a:le bêlastingverdragen., die i :de.- :v.s.:A. ::m:et 
talrijke landen afgesloten hebben, w1jz:i:gen: déZ'e" grönd~­
beginseleh :n:iet. Deze grondbegin:sëlerr ·wortlen~"''zo:áJs 
wij trouwens zullen zien, .. over het :alïrerhéenf: (icmr die 
Rëvenue Act 1962 behouden. 

2/1.1 Onbeperkte belastingplicht van·cde :.A,meilika1nrsl~ 
belastingplichtigen. ( unlimited · 'Jf:dii -:;'li(ft.bilitrg)•;J ?I 

. . ' 

De V.S.A. wenden behalve het bro:tilbiegi.ft1\Sel, GOk:·'h~t 
nationaliteits.- en /het woonplaatsh~ginseJ 1af,tll,·: -,Zij 
onderrwerpen aan een onbeperkte ... peta~tiJl.g~M~t.,·:rlf 
Amerikaanse staatsbur1gers, de vreemc1~l~ng~.q.~, d,le ,j:Q. 
de ·v.S.A. hun woonplaats hebben ,.~Ii <áè:·AIT,lei:itigtàri.~~ 
vennootschappen. Deze drie oa teg9·r.~e~n· ~Y!aP:. ~el\SO~-®, 
die wij eenvoudi:ghieidshalrve Amerlikäaiis( he1a:Stlrii~ 
plichtigen ·zullen noemen, worden 1~ èi~ \r.'·s .. A': ~P~' hun 
wereld"' inkomen b~last. Hun: inkomen ~ow~l. \T.Iilr,t Am.~" 
rikaanse ·als· ;van niet-Amerikaanse.'prÓ~:~w~d.t; in' d:ê 
V;S.A. op dezelfde· wij-ze belas.t .... Een ... Amer.:iJ~aanse 
staátsburger die in Brazili!ë zijn 'woÓnpiaats:' heeft, 
woDdt dus in de V.S.A. belast op. zïJJA d,nwg:~~~-,fp~el 
van Amerikaanse als van niet~~r,tte:r;i~;a~J?~ PF9iW:i 
.de~elfde belastingen worden .·tegen· .. J;l~tcz.~l~.(,\e., · ~t~i~f 
zowel op zijn Amérikaan:s als op ~i]n",plèFAm~r~:k.a&l:t~ 
hikomen geheven.. · ·. ·. ·:h .. ~;.-, ·, ~ è ... :. , .• :, 

. pe aanknopingspunten die een OipJbëp:i:rlit~ .:~~~J~~tïU:ir 
plicht. ·met. zich mee brengen,._ zijn. d~ ·r..SL~Jgpil}H_~eyJJ~:t'l 
de. woonplaats voor de na~uu:rlij~e- .f>~i\\'§9'P;~.p. ,1~~··:f!~t 
n?-tionaal _kar9kter voor de :vel}.n:_oqts'ilJa,P,p~IJ.~,·:bg~t 
n:ationaal ikar?-kter VaJ?: een venriootsdh;;W.:s}YP..f5lt .. ~J;>,~.­
paald door de wetgeving waironderl zij· }~·; :'qPg~I'~çjl:l;t 
ep niet door de ligging van ,haar .a.d~p:!st17ïJi~f hg~f~­
k:antoor. ·Een vennootschap .opg~neht: ond~r· ·êen·.· bu;t­
'tenlandse·. wetgeving, maar· waarvdiîi:•'hé(á)áfhlhist~~~ 
tief ·hoofdkantoor in . feite in de ·~v.s~}:,;"is: ~eV.è~'îîgij., 
is een· buitenlandsé vennootschap' 1 (4')',:,s~:. j,;,~·Li::~··~':' :.·J.:~· 

Er· zijn enke~e: .ui=tzonJdecr:ingèn· ··~·i>~~~4~?è·_':j~'J~~i .. >j~~h 
·onb~perkte -b~lastingplicht ( ri ). ·1pe~ ~~~~èr>;,·~~~~~t';~e 
vrijstelling ·van·· Amerikaanse ;iJÏ:lt9n:t~-t~ll.P~f'a,~~iJ~g-~p· 
. verleend aan lonen en vergoedin!gep.;·' ·uitb:àaald .: a'án 
·A.merikaans;ë staatsbUrgers. vnor· di~:p:stJh ;'}'ft! p(éha­
·ties in hétbuitehland gelèverä '(6). '"·'::'1 -:~_:;:·v:· ~1:b :'r"1 
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2/1.2 Erkenning van de rechtspersoonlijkheid van de I 
buitenlandse vennootschappen. 

Alhoewel de V.S.A. de Amerikaanse belastingplich­
tigen aan een onbeperkte ·belastingpliclht onderwerpen, 
betekent dit todh niet dat zij de winsten belasten 
die deze belastingplichtigen door middel van buiten­
landse vennootschappen verwezenlijken. Immers, de 
Amerilkaanse fiscale wet erkenrt en teerbiedigt de 
rechtspers:Oonlijkheid van de buitenlanJdse vennoot­
schappen, zelrfs wanneer deze vennootschappen door 
Amerikanen worden gecontroleerd. De winsten di.e de 
buitenlandse dochtermaatschappij van een Ameri­
kaanse moedermaatschappij in het buitenland ver­
wezenlijkt, worden in de V.S.A. ndet belast, zolang zij 
door deze maatschappij gereserveerd worden. De 
Amerikaanse belasting wordt dus uitgesteld of ver­
schoven tot op het ogenblik dat de winsten aan de 
Amerikaanse moedermaatschappij worden uitgekeerd. 
Dit uitstel van de Amerikaanse belasting wordt tax 
ereterral genoemd. 

Het is onder meer omwille van !het 'V'oordeel van de 
tax deferral) dat de Amerikaanse ondernemingen de 
oprichting van buitenlandse dochtermaatschappijen 
hebben verkozen boven de oprichting van buitenlandse 
filialen (7), De buitenlandse dochtermaatschappij 
is een. afzonderlijk rechtswezen, maar het buitenlandse 
filiaal is het niet. De winsten die het buitenlandse 
filiaal van een Amerikaanse vennootschap verwezen­
lijkt, zijn winsten van de Amerikaanse vennootschap 
en worden in hoofde van deze vennootschap belast in 
het jaar van hun verwezenlijking, zelfs indien ze naar 
de hoofdzetel in de V.S.A. niet worden overgebraclht. 
DaJarentegen worden de winsten van de buitenlandse 
dochtermaatschappij in de V.S.A. slechts belast wan­
neeT' zij aan de moedermaatschappij, worden uitge­
keerd; zij blijven vrij! van Amerikaanse ind<omsten­
belastingen zolang zij door de dochtermaatschappij 
gereserveerd worden ( s). 

. Op dit grondbeginsel hesrond er vóór de Revenue 
Act 1962 één uitzondering, nl. de belastingheffing van 
de buitenlandse personele holding companies. De Re­
venue Act 1962 voert er een tweede in : deze betreft 
de belastingheffing van de gecontroleerde· buitenlandse 
vennootschappen (3/4). 

2/1.3 Eenzijdige maatregel ter voorkoming van de 
internationale dubbele belasting: de aftrek van 
de buitenlandse belasting of foreign tax credit. 

Hoewel de V.S.A., als nationaliteits- of woonplaats­
staat, het buitenlandse inkomen van de Amerikaanse 
belastingplichtigen belasten, rtoch ihouden zij rekening 
met het feit dat dit inkomen normalerwijze in de 
bronstaat reeds belast werd. Zij laten immers toe dat 
de Amerikaanse belastingplichtigen de buitenlandse 
inkomstenbelastingen, die zij in de bronstaat betaald 
hebben, aftrekken hetzij van het belastbaar inkomen 
(deduction of {oreign income tax,es) (9) hetzij: van de 
Amerikaanse belasting (credit of joreign income 
taxes) (1'0), 

De aftrek van de buitenlandse belasting van de 
Amerikaanse, foreign tax . credit genoemd, is in de 
meeste gevallen voordeliger dan de aftrek van de 
buitenlandse belasting van het helastbaar inkomen (lil). 
Het is dan OOtk te begrijpen dat de· belastingplichtigen 
over het algemeen de foreign tax credit verkiezen. 
Wij zullen ons dan ook tot de ontleding v;an de 
foreign tax credit beperken. 

Het doel van de joreign tax credit is de getlijkheid 
en de neutraliteit van de belasting te handhaven, ver-

mits, in iJheorie, de totale belastinglast op het Ameri­
kaans en het niet-Amerikaan's inkomen van Ameri­
'kiaanse belastingplichtigen dezelfde is. 

In menig geval wordt dergelijke gelijkheid echter 
niet bereikt. Dit is bijtvoorbeeld het geval, wanneer 
de buitenlandse belasting hoger is dan de Ameri­
kaanse. 

Het stelsel van de foreign tax credit wordt ook in 
andere landen t01egepast ( 12). Het kenmerkende van 
het Amerikaanse stelsel, dat trouwen:s uiterst inge .. 
wilkkeld is, is dat het niet alleen de rechtstreekse 
maar ook de onreeihtstreekse foreign tax. credit in:Oge­
lijk maakt ( 1·,s) • 

1) De rechtstreekse aftrek van de buitenlandse 
belasting of dir.eet foreign tax credit. 

Onder rechtstreekse aftrek of direct foreign tax 
credit verstaat men de aftrek van de inkomsten­
belasting die de belastingplichtige zelf in het buiten­
land betaald heeft. De persoon die in de bronstaat en 
in de V.S.A. wordt belast is dezelfde ( 14). Dit is 
namelijk het geval wanneer een Amerilkaanse ven­
nootschap een filiaal in het buitenland heeft. Het 
bedrag der buitenlandse belasting dat rnag afgetrok­
ken worden, mag het deel der Amerikaanse belasting, 
dat het niet-Amerikaanse inko"nf'n treft, niet over­
schrijden. 

Voorbeeld: Een Amerikaanse Vt. ·nnotschap heeft 
een filiaal in het land X en verwezenlijkt er een 
winst van $ 100. X heft een proportionele venncr.Jt­
schapsbelasting van 30 %, v"v"ijl het tarief van de 
Amerikaanse vennootschapsbelasting 52 % be­
draagt ( 15). De voorlopige Amerikaanse belasting 
(tentative tax) op dit inkomen is $ 52. Nochtans mag 
de Amerikaanse vennootschap de belasting die ze 
in X betaald heeft aftrekken van de Amerikaanse 
bel,asting, zodat zi~ dus slechts $ 22 belasting in de 
V.S.A. moet betalen. Het totaal der belastingen in de 
V.S.A. en in X is dus $ 52. Dit zou trouwens ook. het 
bedrag geweest zijn van de Ameri.!kaanse vennoot­
schapsbelasting, had de Amerikaanse vennootschap 
de$ 100 winst in een filiaal in de V.S.A. gerealiseerd. 

2) De onrechtstreekse aftrek van de buitenlandse 
belasting of indirect joreign tax credit. 

Onder indir.ect foreign tax credit verstaat men de 
aftrek van de buitenlandse belasting door een Ameri­
kaanse belastingplichtige, die ze zelf niet betaald 
heeft maar die geacht wordt ze betaald te hebben. 
Het voordeel van de indlireçt foreign tax credit wordt 
alleen toegekend aan de Amerikaanse vennootschap­
pen die een dochtermaatschappij. in het buitenland 
hebben. De Amerikaanse moedermaatsclhappij . mag 
van de Amerikaanse belasting, geheven op de dividen­
den die zij van !haar buitenlandse dochtermaatschappij 
ontvangt, de buitenlandse inkomstenbelastingen af­
trekken die in hoofde van de dochtermaatschappij op 
de winsten die deze laatste uitkeert, werden geheven. 
Het systeem van de indirect joreign tax credit neemt 
dus impliciet aan dat de belasting in hoofde van de 
vennootschap gteheven, in feite door de aandeelhouder 
gedragen wordt. 

De indlirect fo'reign tax credit wordt in twee ge­
vallen toegelaten. Er moet echter op gewezen worden, 
dat in de hiernavolgende bespreking en voo!'lbeelden 
de berekeningsmetlhode aangewend wordt die onder 
de vroegere wetgeving van kracht was. Zoals ~àl aan­
getoond worden (3/3), voert de Revenue Act 1962 een 
nieruwe in, hoewel de vroegere behouden blijft. 
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1ste geval : De Amerifkaanse vennootschap bezit 
ten minste 10 % van de. stemgerecihtigde aandelen in 
een buitenlandse vennootschap. De Amerikaanse ven­
nootschap mag van de Amerikaanse belasting, ge­
heven op de dividenden die zij van haar buitenlandse 
dochtermaatschappij ontvangt, de buitenlandse ven­
nootschapsbelasting aftrekken die in het buitenland, 
in hoofde van de dochtermaatsclhappij, geheven werd 
op de winsten waaruit de dividenden werden uitge­
keerd. Dit zullen we de indinecte foreign tax credit 
van de eerste graad noemen. 

Voorbeeld : Een Amerikaanse vennootschap heeft 
een dochtermaatschappij in het land X. Het propor­
tionele tarief van de vennootschapsbelasting in X is 
30 % en in de V.S.A. 52 %. De buitenlandse vennoot­
sahap keert alle winsten uit. 

Winsten van de dochtermaatschappij 100 
Vennootschapsbelasting in X 30 
Dividenden aan de Amerikaanse moedermaat-

schappij uitgekeerd (100- 30) 70 
Voorlopige Amerikaanse belasting tegen 52 % 

(52 % x 70) 36,4 
Aftrekbare buitenlandse vennootschapsbelasting 

30 x 70 : 100 21 
De te betalen Amerikaanse belasting (36,4- 21) 15,4 
Totaal van buitenlands.e en Amerikaanse belas-

ting 30 + 15,4 45,4 

Het totaal van de buitenlandse en Amerikaanse 
belasting is dus 45,4 %. Dit is minder dan de normale 
belasting van 52 %, die geheven wordt op het Ameri­
kaanse inkomen van dergelijke vennootschap. 

2de geval : De buitenlands,e vennootschap (dochter­
maatschàppij). waarvan de Amerikaanse vennootschap 
ten minste 10 % van de stemgereclhtigde aandelen 
bezit, bezit zelf ten minste 50 ·% der stemger'echtigde 
aandelen van een andere buitenlandse vennootschap 
(kleindochtermaatschappij). De Amerikaanse moeder­
maatschappij wordt geacht de ·belasting, door de klein­
dochtermaatschappij. betaald, zelf betaald te !hebben. 
Ze ma:g van de Amerikaanse belasting die geheven 
wordt op de dividenden die zij van haar kleindochter­
maatschappij via haar dochtermaatschappij ontvangt, 
de buitenlandse belasting aftrekken, die de kleindoch­
termaatschappij bet,aald heeft op de winsten die in de 
vorm van dividenden door de moedermaatschappij 
ontvangen worden. 

Dit rullen we de indirect forerign tax credit van de 
tweede graad noemen. 

Voorbeeld: Een Amerikaanse moedermaatschappij 
(MM) heeft een doclhtermaatschappij (DM) in X en 
een kleindochtermaatschappij (KDM) in Y. Er wordt 
verondersteld dat de twee buitenlandse vennootschap­
pen hun volledige winst (na betaling van· de belas­
tingen) uitkeren (16), 

I. Berekening van !het deel del" belastingen, door 
KDM betaald, dat geacht wordt door DM betaald te 
zijn: 

Winsten ·van de KDM 100 
Buitenlandse belasting (25 %) door KDM 

betaald 25 
Winst na betaling van de buitenlandse be-

lasting 75 
Dividend door KDM aan DM uitgekeerd 75 
Deel van de belasting door KDM betaald dat 

overeenikomt met de uitkeerbare winsten 
(d.w;z. winsten na betaling van' buitenlandse 
belasting) : 25 x 75 : 100 ·. · - · 18,75 

Deel van de belasting op de uitkeerbare win­
sten dat geacht wordt door DM betaald te 
zijn geworden: 18,5 x 75 : 75 18,75 

II. Berekening van het deel der belastingen 
geacht wordt door' MM betaald te zijn : 

dat 

Winsten van DM (d.w.z. dividend uitgekeerd 
door KDM) 

Buitenlandse belasting (20%) op winsten van 
DM geheven 

75 

15 
.Winst na betaling van de buitenlandse.l;>elas­

ting 60 
60 

op de uit-
12 

Dividenden door DM en MM uitgekeerd 
Deel van de belasting door DM betaald 

keel"bare winst : 1'5 x 60 : 75 
Belasting door DM op haar uit~eerbare win­

sten betaald plus belasting door KDM be­
taald maar geacht door DM betaald 
(12. + 18,75) 

Deel van de belasting dat DM betaald heeft 
of geacht wordt betaald te hebben, dat met 

. de door DM uitgekeerde winsten over'een­
stemt : 30,75 x 60 : 60 

30,75 

'30,75 

III. Aftrek van de buitenlandse belasting van de 
Amerikaanse belasting. 

Voorlopige Amerikaanse belasting op de divi-
denden door MM ontvangen (52% x 60) 31,62 

Buitenlandse belasting die MM mag aftrekken 30,75 
De te hetalen Amerikaanse belasting 0,87 

Het totaal van de buitenlandse en Amerikaanse 
belastingen is dus 40,87 %. Dit is minder dan de 
52 % die de Amerikaanse vennootschap 2'iou betaald 
hebben indien zij deze winsten door middel van een 
filiaal in de V.S.A. had verwezenlijkt. 

Het doel van de foreign tax credit, nl. gelijkheid en 
neutraliteit van de belasting, werd in geval van in­
direct foreign tax credit, zoals deze tot voor kort 
berekend werd, niet bereikt. In dergelijk geval was 
het totaal van de Amerikaanse en buitenlandse belas­
tingen geringer dan het bedrag :der Amerikaanse 
belaJsting, die zou geheven zijn indien datzelfde 
inkomen in de V.S.A. ware verwezenlijkt. Het gebruik 
van de indirect foreign tax credit kon dus in menig 
geval een aanzienlijke belastingbesparing met zich 
meebrengen. De hoegrootheid· van d~e bel~sting­
besparing hing van de aansla;gvoet van de buiten­
landse ~belasting af. 

Indien de buitenlandse belasting 26 % bedroeg, was 
het totaal van de Amerikaanse en· buitenlandse be­
lastingen in geval van indirect forerign tax credit 

·van de eerste graad sLechts. 45,24 '%. Dit totaal was 
niet hoger dan 40,18 % in geval van indirect foreign 
.tax enedit van de tweede graad en voor zlover de 
buitenlandse belastingvoeten in een optimum ver­
!houding stonden ( 17) . 

De belastingvermindering, die uit de aanwending 
v~an de indirect foreign tax credit VOQII'tvloeide, was 
te wij,ten aan de wijze waarop de aftrekbare buiten­
landse belasting werd berekend. De indirecte foreign 
tax credit maakte immers e·en dubbele aftrek moge­
lijk, eerst van het helastbaar inkomen en nadien v:an 
de Amerik,aanse belasting. Er1 was een aftrek van het 
belastbaar inkomen vermits alleen het uitgekeerde 
dividend, d.w.z. de wins.t na aftrek van de buiten­
landse belasting, in het belastbaar inkomen van de 
Amerikaan'Se moedermaatschappij werd begrepen. Het 
was van de Amerikaanse belasting, op dit belastbaar 
inkomen geheven, dat de buitenla"Qqse belasting mooht 
afgetrokken worden, 



2/2. Hoe .«;:Ji1~Wlnjs~t:e11,. de Amerikaanse vennootschappen 
hun #i~~}Y.~t~itçn,}n het :'buitenland?-

a:;;~~ ~,S:J: ,. '' I 

2/2.1 Voorkeur voor buitèniandse dochtermaatschap-
!ló'~ i'>":€1L·;:B;.ij:~lfl:: .. :f 

De gr9.tË_;:)m~irëtè·rheid der Amerikaanse vennoot--. 
soh!(!>f>Pen heeft buitenlandse doclhtermaatschappijen 
(foreign :S.~b.sic:liar.ies) opgericht ten einde hun activi­
teit:~;n in. h~t 'b·uftènland uit te oefenen (18). Diverse 
fa,ctoren, -~Q,'q.rv~ti:}1 , enkele van fiscale aard zijn, motL· 
ver1~~ dergêfi]ke ·· \r'oorlkeur. Een dochtervennootschap 
is ~i,~caal gezi~p.~g.Oedkoper dan een filiaal (branch) .•.. 

j, ;Qe )~II11eri"ka$..Ä~.~~,vennootschap· die. een buitenlandse 
ciü:ciiJ,tèr~'il'1.ts·c:h~:PPiJ heeif,t .mag de indirect foreign tax 
cned:tt :aa:q,w;enèl.en- me, , zoals· aangetoond werd (2/1.3), 
tot voor kP:r=t.:11il~ :v~le_ ,ge'Viallen. .een vermindering van 
belasting- verl'ee{l!de., . . 

. '·' ~ :.. .. 

(fr"'fWJ, geniet daar'enboven v•an de tax defen'a~. De 
winsten ·dQo-r; ::de..•~ buitenlandse Vennootschap verwezen-· 
lijkt blijv:enç: zolang Zij ·dö'OLr deze gereserveerd worden, 
vrij van -Amei"ikaanse ·belas'ting. Dit fis.caal voordeel 
~aJW·'I::aanzienlijk zijn wanneer het land waar de doch­
termaatschappij: g1evestigd is, een vennootschaps­
b~lastin:g:~·heft, W:ä.arvtm het tarief lager is dan in de 
V.S.A., of belastingverminderingen toekent ten einde 
het buitenlandse kapitaal aan te trekken en de 
industria:Ü:z~i'ng te b'evo['dereri. · 
~~·::) ,~_r~.:~. ·~ ({:''~· ·~ .>. ~: ';': . ~: 

2}12:2 Hef~g:e&rü~K van 'l:)eiastin,ghavens .. 
'f~~-~: \0 . ' '. 

~~q~~~~e~:~~~~~e~.n~ ~. 
't~;IT!t;p~ft('eiiiàèhèCgróöifstè· voárdee:(uit de· versëneiden­
fi~fd •"van: d~ :n:àtióri·r:ile helastings.y'stemen in de vèr­
schillende landeri'~té 'hah~n en äldUS· de grootst moge- I 

Uik~d::)e;~~.$t~'l;lgib~sparing te verwezenlijken, hebben de 
Atn~pj~af!;nseJ·V.~tuJ,ootschappen een veelvuldig gebrui!k 
gg:m.aaJ~;t,,vÇini; ~eJ~r~tinghavens · .(tax ha;uens); · 

li';'iEefr··fiê:lasttn•gh1av-en·'is een land dat.· een uitzonder­
Hjek:: ·~fl'êti·g' :·: belá~tihgr•egime toekent aan· ·bepàa1dé 
uàlègÖftèën,-\vän''::bel·asÜngbeüilers of. van· inlminsten. 
'*àbY'l)êi:asti<ngk~vens ·kail op· verscheiden-e wij.zën gé­
~8'rû~·ge1J:n1l:i:aK:fwördè1i, órider' meer ·dOor' 'het öprièhtën 
;~áfii1~enhóót'sclï'àppèîi,''rîl.. basè companies en" pérsoiVdl 
lf{Ófdiiittt~cóm}Jä7riliêS:·.···:De hie'rna' volg'ëride besprèkihg 
·ij'ë~~1Mt':~zi~li''!!:tof"'de 'studie ·van hét g:ebru1k. van 
·J1~f~slflngfla~rêli:s -\root: de· oprichting en ·werkÜi1g :vah 
dergelijke vennootschappen, vermils -dé. Amerikaans'e 
~J~-~la~~i~gt:JJi~htig~l). ze vooral daartoe· gebru:iken ·en· de 
.J3,.~v~r!LI.l~.s~Qt~.;t..a64z•vooral dergelijke :methode· van-het 
:~:JJtg__:aa-m~î:l!an,,l:t:elaMing•tr·acht te bestrijden~:. 
8:!':-;;Eë_m:·~:l.a-nidaal :vtoor':de: oprichting van ba.se .oorr~?panies 
.~-eJ4-~(i\SfX/J!Çt!l2:1!J-QlqJng compa~ies in:;a:anmerking: ],{omen 
~;fl:Îdt~n;z;;s: "1CC.I .1 .·.:, ·:: • ·· . ~ • • -. - . : 

-·:rsä_ èf[Wggéti~'; in~6mstenherastffi,g_en·: worden geheven; 
b. er geen inkomstenbelastingen wO.rdê.ri: geheven ·op 

~R~ffi!1Jh6Ellnl?.ën1~~; C; . c. . . . • 

.,;· .. ~·J;. Qt,"IJ?.:À\~:P.~-~ geen .inkomstenbelastingen· geheven 
)~.8:r.g~:n-;.qp~-;'~~(.-~~k9:rnen, ;_in het huitenJan~ verwezen­
,Jijl&t "dog~~ .Jz.~rlJJOQ.tschappen .. die er. gedomicilieerd- zijn. 

-~ ~,,;~;.:i~Hl ·g~4~~!{ -Äiln vofled1ge en . hetrouwbare. gegevens . 
1)~)i~t:iê#·)no~il~Jk zich~ een Juist beeld· te vormen v1an : 
;:~i #Qtg~?À~~i~~xa~·:.hiet -gebruik: van belastinghavens. · 
·s;~:,9!%~L?an.r}nl~,ç,l:lt~nge:n. d~ ze· hee:ft kunnen. v~r­
~·n8:ffi~~e~.f::-hJi~fit ~~: _ :J\m~·~ika~,se ._a:drn:ini$tratie_ vast- ; 
tJ;ée~t~d n~M~JA?e.t ".: _fS!~bruil< ·van_ belasting~av.ens. niet • 
"r·~J,e~n,.,~y,e~l:y.ul9-ig:1was. maar ook in ·:ae laatste jaren . 
::!~t~~=wjs._;;!,ó~~:e~j;TI~en:: ·Van . de ~.41.~-- ~ochtermaat- .. 
ii !,~FoHi!P~~~F!iha.~~?·a.ry~-l} ~ ~~ ()pric:h ting il~· hE;!t . bui tenland . 

door Amerikaanse belastingplicht~~~~ o~re.rè~:rtko:r:n_s:tig: 
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de .. .fiscale· ·Wietten-;aan~ de. Amerilkaans~ .administratie 
der. belastingen ·_werd- aangegeven, waren de helft. 
lnl •. 1735.) opgericht in bekende bela~tinghavens,- zoals 
de .B~h~rp.a--EHanden, Libed:a, .Panama, Venezuela en 

: Zwitserland.: Er werd ·ook· vastgesteld dat van de 
1,025 Zwitserse· vennootschappen -·die in 1961 dom· 
Amerikaanse·- belastingplichtigen werden gecontro­
leerd en •waarvan.- -de· meerderlheid na 1958 ·waren 
opgericht,' slechts -243 de .exploitatioe van een productie-. 
eenheid tot voo;rwerp hadden ,(:\,9), 

De vennootschappen dië' löutér oom fiscale redenen 
' in. d~ bel_a,stinglmvens . qpgeriç}:lt . worden, kunnen in 

twee grote. categor-ieën.. 'Qnderve}:'deeld word,en, nl. de 
base. companie.s ehe~zijds eh de foreign personal hol-
ding compani(3s. a,gderzijds. · 

b. ,,Base companies. 

Hoewel de base compwnies in menig .geval meer dan 
één activiteit u~toefenen, l<.unnen ze naar hun activi­
teit' in drie categorieën -onderverdeeld' worden. Derge­
lijke onderverdeling heeft niet alleen een theoretisch 
maar ook een praktisch belang vermits· sommige 
belastinghavens alleen aan ·base compa;nioo diè een 
wel' bepaalde activiteit uitoefenen een gunstig belas­
tingregime .verlenen · en de Revenue Act deze indeEng 
impliciet heeft _·aangenomen (3/4.3c). 

(1) Handelsmaatschappijen . (sales compawies). De 
taak van hqndelsmaatschappijen bestaat erin de pro­
ducten door. de . moedei;maatscha:ppij· of een. harer 
dochterrn,aatsclhappijen ge·fabriceerd, te verkopen of 
producten, die deze vennootschappen voor hun pro~ 
duçtie pf ·J:l.an<l~I __ J).o<i1g . hebbei11 te. kop~n .. :pe winst 
Y..~I;L. d~_ bqs_~ _ C?rJ:P_any ·l?e~.t~aat. in het versohil. tussen de 
prijs_. t~gen., w~1]5e zij ·<ie go:eder~n koopt en de prijs 
t,ege1l \Y·~_p,{e. · z_ij .çl~~e verkoopt. . . 

·t>e .Arrierikaanse ;vennootschappen di:e in de .V..S.A. 
;h-~ofdz-~tk~Ü~k. voor. de uitvoe~. produceren hebben .. in 
~·~le: ~g~väüeri.- .dergelijk~ organisatie aangenomen.-
_,,-• .- '•'.'·-· c·,-1' .,, •,·•,,-·, • ',• -

_,. Voorbeeld:·· Een 'Amerikaanse vennootsclhap ver­
·vaardigt -in de :v~s;A; producten die ze naar Brazili!ë 
uitvoert·. ·Zij' verkoopt -deze· g·oederen· ·aan Br1aziliaanse 
invoerders.·. Wanneer ·zij·· rech tstrteeks aan:t · deze inrvoer­
,d'ers~:·verkoöpt,·'wor-:den haar :verkoopwinsten in de 
:v:.s-.A. ·voor 5-2 1% 'belast. ·ren einde de Amerilkaanse 
·belastinig. ·'op• deze ··wi:rfsten· te vetmijden kan ze e•en 
handelsma·atschappij: in Panama opriclhten. De Ameri­

_k,aanse -mo.edermaatschappij . verkoopt haar producten 
ä"a.TI.: de ':Panamese vennootschap met een zeer geringe 

. of zonder . winst (bv. $ 100 per ~stuk}. De· Panamese 

. :y:éi}pö:otsch~P verkoupot di~ . p:r9'd_ucten. :a:an: de Brag 
iiliaanse Jrtvoe·rder, . tegen . een . veel. lhoge.re prijs 

: (.iW~· $150): De winst ($ 5ö ·per sfuk') die. de ·:Pari·amëse 
·ven:noótsöliap ·aldus verrwezen1ijkt woidt in1 ·:Panaina 
·tij- tóePàssin!g va1r de 'Panamesë ·we:tg~Ving niet belast. 
Zij is ook niet bela!st in de V.S.A:~ daàr ·zij buiten de 
V.S.A. door de Panamese ·en nriet door de Amerikaanse 

, v.ê~o_otschap V1erVvezep:lijlkt WOTdt. · · · · · 

Een analoge organisatie woTdt ook door de Ameri­
~aanse vennootschappen aan!genomen die in de E.E.G. 
zaken doen. Zij hebben in een lid-staat van de E.E;G. 
een dochtermaatsclhappij die voor de- ganse· Euromarkt 
produceert · en een base company in Zwitsera.and. De 
dochtermaatschappij. produceert vooc :de ganse· Euro­
markt, verkoopt een gedeelte van ·haar productie in 
het, land waar zij ·gevestigd is en verlkoopt het overige 
aan de Zwitserse vennootschap die ze aan invoerdeTS 
of gr'oothánldelà:à.rs- in de andère landen van de Euro­
markt verder . verkoopt .. Op dezê· ·wijze is het~ dus 

::;rnpgeHik ée.n groot deel van ·de winst -f1,aar z;\Vit~erJ~nd 
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over te hevelen en hierbij. weinig belastingen te 
betalen. 

(2) Holding companies. De hoofdactiviteit van een 
holding company bestaat ·er in de buitenlandse beleg­
gingen van de Amerikaanse moedermaatschappij te 
beheren, ihet inkomen uit deze beleggingen te innen 
en aan te wenden. Het inkomen v<an deze holding 
companies bestaat hoofdzakelijk uit dividenden, inte-
resten, royalties en commissielonen. · 

Voorbeeld : Een Amerikaanse vennootschap !heeft 
een dochtermaatschappij in de staat X. De belastingen 
in X op de intresten en r'oyalties, door een inlandse 
vennootschap aan een buitenlandse betaglg, bedragen 
15 %. Wanneer de dodhtermaatschappij die intresten en 
royalties aan de Amerikaanse moedermaatschappij be­
taalt bedragen de belasting-en in X 15% en in de V.S.A. 
37 % (52- 15 = 37). Om de Amerikaanse belasting te 
ontgaan kunnen de interesten en royalties aan een 
holding company betaald worden in plaats van aan 
de Amerikaanse moedervennootschap. De totale be­
lastinglast zal dan slechts 15 % bedragen, daar er 
in de belastinghaven doorgaans geen inkomstenbelas­
ting te betalen is. 

Het ~ebruik van een holding company maakt lhet 
mogelijik niet alleen de Amerikaanse belasting te ver­
mijden inaar ook voordeel te halen uit de lage en 
gedifferentieerde belastingtarieven in het land waar 
de dochtermaatschappij is gevestigd. Het komt vrij 
dikwijls voor dat de belastinglast op dividenden 
zwaarder is dan op interesten, róyalties en andere 
categorieën van inkomsten. Indien deze inkomsten 
rechtstreeks aan de Amerikaanse moedermaatschappij 
worden uitbetaald, heeft het fiscaal gezien niet veel 
belang of er interesten en niet dividenden worden 
uitbetàald vermits men .steeds het verschil tussen de 
voorlopige' Amerikaanse en de buitenlandse belasting 
in. de V.S.A. als belasting moet betalen. Indien 
integendeel deze inkomsten aan een holding company 
worden uitbetaald, zal doorgaans alleen de belasting 
geheven door de Staat waar de dochtermaatschappij 
gevestigd is, moeten betaald worden. In dergelijik 
geVal is het dus mogelijk door een aangepaste finan­
ciering van de dochtermaatschappij. (bv. door lening 
en concessies in plaats van inbreng) het maximum 
voordeel te !halen uit de lage en gedifferentieerde 
belastingtarieven in de bronstaat. 

(3) Dienstenverlenende maatschappijen (services 
companies). De taak van dienstenverlenende maat­
schappijen bestaat er in verscheidene prestaties ten 
voordele van de buitenlandse dochtermaatschappijen 
te leveren. Deze prestaties kunnen van diverse aard 
zijn, zoals bijvoorbeeld borgstelling, verzekering, tech­
nische bijstand, concessie van bi'Ievetten en handels­
merken, en .opzoeikingswerken. De dienstenverlenende 
maatschappijen ontvangen commissielonen, premies, 
royalties en andere vormen van vergoeding. Deze ver­
goedingen worden in de bronstaat doorgaans weinig 
o~ niet belast; zij worden in de belastinghaven ook 
niet belast indien deze laatste goed gekozen werd. 
Het gebruik van dergelijke dienstenverlenende maat­
schappijen maakt het mogelijk de winsten van de 
dochtermaatschappij die een bedrijf exploiteert, naar 
een belastinghaven over te hevelen zonder daarbij 
enige of slechts een geringe belasting te moeten 
betalen. 

c. Foreign persorial holding companies. 

Base companies mogen met foreign personal holding 
companies niet verward wovden. Terwijl de eerst­
genoemde doorgaans door vennootschappen worden 

opgericht, worden de laatstgenoemde alleen ·door 
individuen opgericht. 

Ten einde de Amerikaanse belastingen op hun inko­
men te ontgaan, hebben gefortuneerde individuen een 
deel van hun patrimonium aan buitenlandse vennoot­
schappen, daartoe in een belastinglhaven opgericht, 
overgedragen. Aangezien de Amerikaanse belasting­
plichtige het inkomen van het overgedragen patri­
monium zelf niet meer' ontvangt, wordt ihij daarop 
niet belast, wijl de foreign p,ersonal holding company 
in de belastinghaven niet belast wordt. De belasting­
besparing is doorgaans het grootst wanneer het over­
gedragen patrimonium uit vreemde bestanddelen be­
staat, zoals bijvoo~beeld onroerende goederen in het 
buitenland gelegen, niet-Amerikaanse obligaties, aan­
delen en patenten, enz. De vennootschappen daartoe 
in het buitenland opgericht worden personal holding 
companies genoemd, daar zij per definitie (20) door 
een beperkt aantal individuen worden opgericht en 
dus ee111 personeel karakter hebben, en hun inkome111 
praktisch ui tsl uitend gefundeerd inkomen is. 

Ten einde dergelijk ontgaan van belasting te voor­
komen bepaalt de International Revenue Code dat de 
niet uitgekeerde . winsten van een foreign personal 
holding company in handen van de Amerikaanse aan­
deelhouders zullen belast woroen ( 21). 

d. Uitkeringen door buitenlandse base comp:anies 
en for:eign personal holding companies. 

Over het algemeen keren de buitenlandse base com­
panies en de foreign personal holding companies wei­
nig of niets uit. De base companies investeren hun 
winsten in de uitbreiding van de buitenlandse opera­
ties van de Amerikaanse moedermaatschappij. De 
personal holding campaniJes beleggen hun inkomsten 
of stellen ze onrechtstreeks ter beschikking Van hun 
aandeelhouders. 

Wanneer echter tot een uitkering wordt overge., 
gaan, dan kan dit geschieden hetzij in de vorm van 
dividend hetzij in de vorm van liquidatie-bonus. De 
belastinglheffing van dergelijke uitkeringen was onder 
het stelsel dat vóór de Revenue Act 1962 van kracht 
was, als volgt. 

De Amerikaanse vennootschap die dividenden, door 
een base company uitge~eerd, ontving werd op deze 
dividenden tegen het volle tarief belast; zij kon echter 
van de indirect joreign tax c11edit gebruik maken. 
Indien zij. echter een liquidatiebonus ontving, O.an 
werd de belasting tegen het gereduceerd tarief, voor 
de kapitaalwinsten voorzien, geheven; maar de Ame­
rikaanse vennootschap kon de indirect foreign tax 
credit niet aanwenden. 

De Amerikaanse aandeelhouder, natuurlijke persoon, 
die een uitkering hetzij in de vorm van dividend, het­
zij in de vorm van liquidatiebonus ontving, genoot niet 
van het voordeel van de indirect foreign tax credit. 
De. dividenden werden als gewoon inkomen belast, en 
dus onderworpen aan het volle tarief; de liquidatie­
bonus werd als kapitaalaanwinst (capital gain) belast 
en dus onderworpen aan het gereduceerd tarief. 

§ 3. Revenue Act 1962. 

3/1 In lhet Algemeen. 

De Revenue Act 1962 schaft de bovenaangehaalde 
grondbeginselen niet af, maar verbetert ze. en voert 
enkele nieuwe uitzonderingen in. Zijn doel is het ont­
gaan van belasting dat soms op grote schaal werd ge­
pleegd, te bestrijden en de gelijkheid en neutraliteit 
der belasting te her-stellen. 

Aan. het 'beginsel va111 de ol1Jbeperkte belastingplicht 
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wordt niet getornd. De fo'reign tax c"tedit wordt be­
houden, hoewel de berekening van de indirecte foreign 
tax eredit · wordt verbeterd. Het derde grondbeginse·l 
namelijk de rechtserkenning van de rechtspersoonlijk­
heid van de buitenlandse ·vennootschappen blijft in 
principe behouden, maar een belangrijke uitzondering 
wordt ingevoerd. 

De bepalingen van de Revenue Act 1962, die ihier 
ontleed worden, betr1effen enerzijds de lonen en wed­
den van de Amerikaanse staatsburgers· en anderzijds 
de belastingvoordelen die onder de vroegere wetge­
ving voortvloeien uit het gebruik van buitenlandse 
vennootschappen. 

3/2 Lonen en vergoedingen van buitenlandse bron. 

3/2.1 Probleemstelling. 

De Amerikaanse staatsburgers worden in de V.S.A. 
belast op hun wereldinkomen (2/2.1). 

Een uitzondering op deze regel was tot voor kort 
voorzien voor lonen, wedden en anderre vergoedingen 
voor presüities geleverd buiten de V.S.A., !h·etzij: in 
dienstverband hetzij, buiten elk dienstverband om. 
Deze uitzonder'ing, die in 1926 weTd ingevoerd en na­
dien meermalen gewijzigd, had onder meer tot doel de 
nadelige gevolgen van de regel van de onbeperkte 
belastingplicht op de concurrerende positie van de 
Amerikaanse firma's te verminderen (22). Lonen, wed­
den en andere vergoedingen voor prestaties. in het 
buitenland geleverd war'en bij toepassing van deze 
uitzondering vrijgesteld van AmeTikaanse belasting 
indien de Amerikaanse staatsburger 1) hetzijl zijn 
fiscaal domicilie in het buitenland had (bona fide 
resident of a foreign country), 2) hetzij op een periode 
van 18 opeenvolgende maanden gedurende tenminste 
510 dagen in het buitenl•and ve!'lbleef. In lhet eerste 
geval was het totaal bedr'ag van de lonen en vergoe­
dingen van de Amerikaanse belasting vrijgesteld, wijl 
in het tweede geval alleen tot beloop van een maxi­
mum bedrag van $ 20.000 per jaa·r (23). 

Deze vrijstelling van lonen en vergoedingen werd 
door de administratie beschouwd als zijnde een onge­
rechtvaardigde afwijking van de regel van de gelijk­
heid en de neutraliteit der belastingen. Zij. had ook 
tot misbruill<en aanleiding gegeven. Enkele .belasting­
betalers die aanzienlijke lonen, wedden en vergoedin­
gen ontvingen, zoals bijvoorbeeld filmacteurs, ar­
tiesten, schrijvers en sportmannen, hadden zich in hèt 
buitenland gevestigd ten einde aanzten.lijke inkomsten 
aan de Amerikaanse belasting te on.ttre}.d{en. De admi­
nistratie stelde vast dat de '53.807 belastingplichtigen 
die in 1960 onder toepassing van deze bijzondere be­
paling vielen, een globaal inkomen van $ 546 miljoen 
ontvangen hadden dat van de Amerika•anse belasting 
vrijgesteld was, wijl hun inkomen dat aan de Ameri­
kaanse belasting bij toepassing van de regel der on­
beperkte belastingpliciht onderworpen was slechts 
$ 90 miljoen bedroeg. Een aantal van die belasting­
plichtigen hadden een vrijgesteld inkomen dat 
$ 100.000 overschreed (24). 

3/2.2 Revenue Act 1962. 

De vrijstelling die onder de vroegere wetgeving 
bestond wordt be!houden, maar die verleend aan Ame­
rikaanse belastingplichtigen die hun fiscaal domicilie 
in het buitenland hebben, wordt beperkt. Het jaarlijks 
vrijgesteld bedr'ag mag $ 20.000 per jaar niet over­
schrijden; dit plafond wordt tot $ 35.000 verhoogd 
voor- hen die sedert een ononderhrolken periode van 

' tenminste drie jaar in het buitenland verblijve111 (25). 
De reden. voor de verhoging van het plafond tot 
$ 35.000 is dat de belastingbetalers die meer dan 3 
jaar' in lhet buitenland verblijven geacht worden meer 
afhankelijk te zijn ·van de economie van het land 
waar ze ve!'lblijven: dan van deze van de V.S.A. 

Bijgevolg worden de lonen en vergoeding·en voor 
prestaties in !het huitenland tot een bedrag van 
$ 20.000 van Amerikaanse belasting vrijgesteld indien 
de Anlerikaanse staatsburger ofwel zijn fiscaal domi­
cilie in het buitenland heeft, ürfwel op -een periode van 
18 l()peenvolgende maanden gedurende tenminste 510 
dagen in het buitenland aanwezig is. Het vrijgesteld 
bedrag wordt tot $ 35.000 verhoogd voor degenen die 
S1edert meer dan 3 jaar hun fiscaal domicilie in het 
buitenland hebben en dit vanaf het vierde jaar. 

Een belastingplichti·ge die aan de fiscale· admini­
stratie van de vreemde staat, waar hij zijn prestaties 
geleverd heeft, verklaarde dat hij zijn fiscaal domicilie 
in die staat niet heeft en als dusdanig werd be­
schouwd, kan voor het verlenen van de vr'ijstelling niet 
beschouwd worden als iemand die zijn fiscaal domi­
cilie in het buitenland heeft. Dit voorschrift werd in­
gevoel~d ten einde te voorkomen dat een belasting­
plichtige aan de administraties v-an de V.S.A. en 
van de vreemde staat tegenstrijdige verklaringen be .. 
treffende zijn domieme z;ou arfleggen ( 26). 

3/3 Indirect foreign tax credit. 

:3/3.1 Pr1obleemstelling. 

Een eigenaardigheid van het stelsel van de indirect 
foreign tax cr.edit} zoals het tot voor kort bestond, 
was dat het totaal van de buitenlandse en Ameri­
kaanse belastingen op de door een buitenlandse doch­
ter- of kleindoclhtermaatschappij uitgekeerde winsten 
in vele gevallen minder dan 52 '% bedroeg (2/1.3). De 
Amerikaanse vennootschap, die in !het buitenland 
zaken dreef door tussenkomst van een buitenlandse 
dochtermaatschappij, dr'oeg in vele gevallen een: ge­
ringere belastinglast dan deze die hetzij in de V.S.A., 
hetzij in het buitenland door middel van een filiaal 
zaiken deed. 

De Amerikaanse administratie beschouwde deze toe­
stand onverantwoord en strijdig met het beginsel van 
de gelijkheid en neutraliteit der belasting. Het schijnt 
trouwens dat deze toestand niet gewild was, maar 
eenvoudig te wijten was aan een onoplettendheid of 
een gebrek aan vooruitzicht bij. de Wietgever. 

3/3.2 Genese van de Revenue Act 1962. 

De President vr'Oeg dat deze anomalie zou verbe­
terd worden, namelijik door het wijzigen van de bere­
keningsmetlhode van de indirect foreign tax credit} 
hoewel aan het principe ·zelf van de indirect foreign 
tax erecUt niet zou getornd worden. 

De Kamer ging op het verzoek van de President 
in. De Senaat .daarentegen ging er slechts gedeelte­
lijk op in. Het is de regeling door de Senaat getroffen 
die, op enkele punten na,· uiteindelijk aangenomen 
werd. 

3/3.3 Revenue Act 1962. 

a. Algemeen overzicht van het nieuwe stelse~. 

De Revenue Act 1962 behoudt het principe van de 
indirect foreign tax credit} maar bepaalt twee bere­
keningsmetboden (27). 
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De ene methode is die welke vroeger van toepassing 
was. Zij zal voortaan alleen nog aangewend worden 
wanneer de uitkerende buitenlandse dochter- of 
kleindoch termaatschappij een ontwikkelingsland-ven­
nootschap (less developed country corporation) is. 
Het voordeel dat onder het vroegere stelsel bestond 
wordt dus beihouden ten gunste van die vennoot­
schappen die in ontwikkelingsl,anden bedrijvig zijn. 
Dit is· in overeenstemming met de algemene streklti,ng 
van de Revenue Act, nl. de inkomsten uit investe­
ringen in ontwikkelingslanden aan de door !hem inge­
voerde wijzigingen te onttrekken, indien deze laatste 
minder gunstig zijn dan het vroegere stelsel. 

De andere berekeningsmethode is nieuw. Zij wordt 
aangewend wanneer de uitkerende buitenlandse doch­
ter- of kleindochtermaatschappij geen ontwikkelings­
land-vennootschap is. Zij kan als volgt geschetst 
worden. De Amerikaanse vennootschap die dividenden 
van haar buitenlandse dochter- of kleindochtermaat­
schappij ontvangt moet, zo zij van de indirect foreign 
tax credit gebruik wenst te maken, bij het dividend 
dat zij ontvangt, de buitenlandse inkomstenbelastin­
gen voegen die door deze vennootschappen betaald 
werden. Deze nieuwe regeling wordt « gross-up » ge­
noemd. Het bedrag dat door de Amerikaanse vennoot­
schap moet aangegeven worden als inkomen is het 
dividend dat door de buitenlandse vennootschap wordt 
uitgekeerd, vermeerderd met de door deze vennoot­
schap betaalde buitenlandse belastingen, die voor de 
indirect foreing tax credit in aanmevking komen. 

De wijziging wordt best aangetoond doo'I' een ver­
gelijking tussen de vroeg;ere en de nieuwe methode 
van berekening. Onderstaande tabel geeft dergelijke 
vergelijking voor de indirect foreign tax credit van de 
eerste graad. Bij het opstellen van deze tabel werd 
v;erondersteld dat de Amerikaanse vennootschap in: 
het land X een dochtermaatschappij heeft, waarvan 
zij 100 % der aandelen bezit, dat het proportionele 
tarief van de vennootschapsbelasting in X en in de 
V.S.A. respectievelijk 30 % en: 52 '% is, en dat de 
buitenlandse vennootschap alle winsten: uitkeert. 

Vroegere Nieuwe 
methode methode 

Winsten van de dochtermaatsclhappij 100 
Vennootschapsbelasting in X 30 

Dividenden aan de Amerikaanse ~en­
nootschap ruitgekeerd (100 - 30) 70 

« Gross-up » 

Belastbaar inikomen van de Ameri-
kaanse vennootschap 70 

Voorlopige Amerikaanse :belasting te­
gen 52 % 

Indirect foreign tax credit 

Te betalen Amerikaanse belasting 

Totaal van buitenlandse 
kaanse ~belastingen 

en Ameri-

36,4 

21 

15 

45,4 

100 
30 • 

70 
30 

100 

52 

30 

22 

52 

Een gelijkaardige vergelijkingstabel zou kunnen op­
gesteld worden voor de indi11ect foreign tax credit van 
de tweede graad. Deze tabel zou aantonen dat vol­
gens de nieuwe berekeningsmethode het totaal der 
Amerikaanse en buitenlandse belastingen normaal 
gelijk is aan de Amerikaanse belasting die zou be­
taald worden indien dit inkomen zijn bron had in 
de V.S.A. 

De nieuwe berekeningsmethode. wordt, binnen de 
hierboven aangegeven grenzen, toegepast : 

1) op alle uitkeringen die na 31 december 1964 ge­
schieden; 

2) op de uitkeringen die na 31 december 1962, maar 
vóór 1 januari 1965 geschieden, voorzover de uitge­
keerde winsten na 31 december 1962 werden gereali­
seerd. 

I 

b. Begripsomschrijving : Ontwikkelingsland;.vennoot-
.schappen. 

Er zijn drie categorieën ontwikkelingsland-vennoot­
schappen (less developed country co_rporations) : 

1. de eerste categorie omvat de buitenlandse ven­
nootschappen die een nij~erheids- of handelsonderne­
ming exploiteren en die : 

a. tenminste 80 % van hun inkomen in een ontwik­
kelingsland realiseren, en 

b. tenminste 80 % van hun activa geïnvesteerd heb­
ben in de door de wet opgesomde activa, hetgeen er 
op neerkomt dat hun activa in feite moeten bestaan 
uit activa die zij voor hun nijrverheids- of handels­
activiteit aanwenden (28); 

2. de tweede categorie omvat de buitenlandse lucht­
en ,zeevaartmaatschappijen die: 

a. tenminste 80 '% van !hun inkomen verwezenlijken 
door het aanwenden voor de internationale handel van 
zeeschepen en vliegtuigen, die in een: ontwikkelings­
land geregisteerd zijn; en 

b. tenminste 80 % van hun activa belegd hebben 
in bedrijfsgoederen die voor het verwezenlijken: van 
het bovenvermeld inkomen vereist zijn (29). 

Het doel van deze bepaling is te voorkomen dat de 
nieuwe regeling de concurrerende positie van de 
Amerikan~en in gevaar zou brengen, die gebruil,{ ma­
ken van de «goedkope» of « gelegenheidsvlag » (flag 
of convenience). 

3. De derde categorie omvat de buitenlandse ven­
nootschappen, die tenminste 10 '% van de stemge­
rechtigde aandelen van een ontwikkelingsland-ven­
nootschap van de :eerste categorie bezitten, en die : 

a. tenminste 80 1% van hun: inikomen iril een ont­
wikkelingsland verwezenlijken, en 

h. tenminste 80 1% van hun activa geïnvesteerd 
hebben in de door de wet opgesomde goederen, wat 
er in feite op neerkomt dat de goederen in een ont­
wikkelingsland moeten geïnvesteerd zijn ( so). 

Onder deze derde categorie kunnen dus ·de buiten­
landse holding companies vallen die voor1al inkom­
sten ontvangen van vennootsc!happen die in ontwikke­
lingslanden opgericht zijn. 

c. Begripsomschrijving : 
developed country) (31). 

Ontwikkelings Zand. (less 

Het is de President der V.S.A. die bepaalt of een 
vreemd land of een bezitting van de V.S.A. (poss.ession 
of the U.S.A.) al dan niet .als een ontwikkelingsland 
wordt aangezien. · 

De President 'beschikt echter over geen onbeperkte 
beslissingsmacht. Zo bepaalt de wet dat een land dat 
deel uitmaakt van de Sino-Soviet-blok niet als ont­
wikkelingsland kan worden aangezien. Daarenboven: 
sluit zij een zeker aantal landen uit, waaronder de 
meeste Westeuropese landen, Japan, Australië, 
Nieuw-Zeeland en Zuid-Afrika. 

De President kan de beslissing waarbij hij een land 
als ontwikkelingsland· aanduidt, pas herroepen dertig 
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dag·en nadat hij de Senaat en de Kamer van Verte­
genwoordigers van zijn voornemen op de hoogte he·eft 
gebracht. -

3/4 De gecontroleerde buitenlandse vennootschappen. 

3/4.1 Probleemstelling. 

Tot voor kort erkende het Amerikaanse belasting­
recht de reelhtspersoonlijkheid van de buitenlandse 
vennootschappen. De winsten van de buitenlandse 
vennootschappen', zelfs indien ze door Amerikaanse 
belastingplichtigen gecontroleerd werden, genoten 
van de tax àeferral vermits ze in de V.S.A. slechts 
belast werden wanneer zij aan de Amerikaanse aan­
deelhouders uitg,ekeerld werden (2/1.2) (32). Deze 
regel heeft verscheidene vormen van ontgaan van· be'­
lasting, waaronder het gebruik van base companies~ 
mogelijlk gemaakt (2/2.2). 

Violgens de Amerikaanse administratie waren de ge­
volgen van deze regel niet alleen strijdig met het 
beginsel der g,elijkheid en neutraliteit der belastingen, 
maar ook nadelig voor de Amerikaanse economie. ' 
Deze regel bevorderde de uitvoer van kapitalen uit de 
V.S.A. en droeg aldus bij tot de huidige betalings­
balansmoeilijklheden van de V.S.A. ( 4/1). 

Deze beschouwi:q:gen, waarvan de economische ver­
uit de belangrijkste waren, hebben de Amerikaanse 
regering ertoe aangezet een wijiZiging van deze regel 
voor te stellen. 

3/4.2 Genese van de Revenue Act 1962. 

Behalve een verscherping van: de bestaande bepa­
lingen betreffende foreign personal holding compa­
n~es en de toekenning aan de administratie van uit­
gehreide machten in zake omdeling van inlkomen vol­
gens bepaalde criteria tussen de verschillende leden 
van een concern (voor zover dit inkomen voortkwam 
van de verkoop van lichamelijke roerende goederen 
en tenminste één lid een buitenlandse en één lid, een 
Amerikaanse vennootschap was), stelde de President 
in zijn Tax Message het belasten voor van de gereser., 
veerde winsten der gecontroleerde buitenlandse ven­
nootschappen. De niet-uitgekeerde winsten van deze 
vennootschappen zouden in de handen van de Ameri­
kaanse aandeelhouders belast worden. Alleen voor 
bepaalde winsten V•alll ontwikkelingsland-vennoot­
schappen was een ui tzondeTing voorzien. 

Van de voorgestelde wUziging in verband met de 
belastingheffing van het buitenlands inkomen was die 
betreffende de gecontroleerde buitenlandse vennoot­
schappen v·eruit de belangrijkste, hetgeen de lange 
discussies en de hevige kritiek waarvan zij het voor­
werp is geweest, trouwens hewijzeh. Tengevolge van 
deze tegenstand heeft het Congres de draagwijdte van 
het ontweflp aanzienlijk· heperikt. De bepaling die be­
trekking hadden op de foreign personal holàing com­
panies en op de omdeling van winsten werden niet 
aangenomen, terwijl het stelsel van de belastinghef­
fing van de gecontroleerde buitenlandse vennootschap­
pen volledig gewijzigd werd. 

Een •gevolg van deze herhaalde wijzigingen is. dat 
het stelsel V•an de Revenue Act 1962 uiterst ingewik­
keld is, wat de lengte, nl. meer dan 30 bladzijden, 
van de wetsbepalingen, die dit stelsel regelen, laat 
vermoeden. Het is. dan ooik duidelijk dat de hierna 
Violgende bespreking slechts een sameTilvatting bevat 
van· de grondbeginselen van dit stelsel. 

3/4.3 Reve1nw Act 1962. 

a. Algem.een m'erzicht. 

Een Amerikaanse belastingplichtige, die 10 % van 
de stemgerechtigde aandelen van een gecontroleerde 
buitenlandse vennootschap bezit, wordt. in de V.S.A. 
belast op zijn aandeel in bepaalde categorieën niet­
uitgekeerde winsten van deze vennootschap (33). 

De Amerikaanse aandeelhouder woa:"dt voortaan be­
last op zijn aandeel in bepaalde gereserveerde winsten 
van de buitenlandse vennootschap in het jaar dat zij 
door d~ze laatste verwezenlijkt worden. Hij, wordt be­
last orp een inkomen dat hij1 niet gerealiseerd en niet 
ontvangen heeft. Men maakt dus abstractie van de 
rechtspersoonlijkheid van de buitenlandse vennoot­
schap. Aandeelhouder · en vennootschap worden als 
het ware vereenzelvigd. 

Dit stelsel is geen innovatie, daar een .analoog stel­
sel sedert 1937 toepasselijk is op de- foreign personal 
holding companies. 

De Revenue Act 1962 gaat echter niet zov·er :als het 
ontwerp. Volgens het ontwerp ZJOU het belasten van 
de .aandeellhouder's op hun aandeel in de gereserveerde 
winsten van de gecontro,leerde buitenlandse vennoot­
sclhap de algemene regel geweest zijn: vermits alleen 
voor de winsten in een ontwikkelingsland verwezen~ 
lijkt, een uitZiondering voorzien was. Volg;ens de Re­
venue Act daarentegen, is het belasten van de niet­
uitgekeerde vennootsdhapswinsten illl handen van de 
aandeelbouder's een uitzondering, terwijl de erkenning 
van de rechtspersoonlijkheid van de buitenlands.e ven­
nootschap de algemene regel blijft. 

De Revenue Act 1962 heeft vooral tot doel het ont­
g,aan van belasting door het gebruik van belasting­
havens te voorkomen. Dit blijkt duidelijk uit het feit 
dat enkel wel bepaalde categorieën van inkomsten, 
nl. inkomsten uit beleggingen en winsten die naar 
:haar o!Vergeheveld werden, in handen van de aandeel­
lhouders belast worden. De winsten die een buiten­
landse vennootschap door haar eigen bedrijfs- en !han­
delsacitiviteit ver'Wezenlijkt vallen niet onder het nieu­
we stelsel; zij worden in de handen van de aandeel­
houder slechts belast ·op het ogenblik van de uitke­
rilllg. Dit doel blijkt ook nog uit het feit dat de 
nieuwe regeling niet van toepassing is wanneer de 
gecontroleerde buitenlandse' vennootschap een deel van 
haar winsten uitke1ert. 

b. Begripsomschrijving: Gecontroleerde buitenland­
s,e 1'ennootschap. 

Een gecontroleerde buitenlandse vennootschap is 
een buitenlandse vennootschap waarvan meer dan 
50 % der1 stemgerechtigde aandelen hetzij rechtstreeks 
hetzij onrechtstreeks in het bezit is van Amerikaanse 
aandeeJ:houders ( 34). Deze aandeelhouders kunnen 
natuurlijkJe personen, vennootschappen, partnerslllips~ 
trusts .of estates zijm Voor de berekening van de mini­
mum 50 % controle worden alleen de· deelnemingen 
van tenminste 10 % in: aanmerking genomen. 

Voor de· toepassing van deze controletest worden 
de· aandelen die een buitenlandse vennootschap bezit, 
geacht in het bezit te zijn van haar aandeelhouders in 
verhouding tot hun aandelenbezit- in deze vennoot­
sclhap. Bijgevolg zal de Amerikaanse vennootsdhap (A), 
die 50 % van de aandelen van: een buitenlandse ven­
nootschap (B) bezit, die op haar beurt 50 % van de 
aandelen v•an een buitenlandse vennootschap ( C) be­
Zit,. geacht worden 25 % van de aandelen van C te 
bezitten. 

i 

~I 



1289 RECHTSKUNDIG WEEKBLAD 1290 

i, 

Ten einde allerlei praktijken:, die tot doel hebben 
de toepassing van deze controle-test te ontzenuwen, 
te voorkomen, werden speciale regelen van vermoe­
delijk bezit (constructive ownership) uitgevaardigd. 

Voor de verzekeringsmaatschappijen zijn bij.zondere 
regelen voorzien. 

c. Inkomsten-categorieën die in handen van de aan­
deelhouders belast worden. 

I. Onde1·deel-F-inkome'11. 

Van de drie inkomsten-categorieën die, hoewel door 
de buitenlandse vennootschap gereserveerd, in han­
den van de aandeelhouders worden belast, is de cate­
gorie << Onderdeel-F-inkomen » (Subpart F' income) 
veruit de belangrijkste. Zij wordt in twee subcatego­
rieën onderverdeeld : 

aa. Inkomen uit die ·verZJekering van Amerikaanse 
roisico's (35). 

Het omvat het inkomen dat voor•tvloeit uit de !her­
verzekering of !het sluiten van een verzekerings- of 
annuïteitscontract hetzij betreffende goedeTien gelegen 
of een activiteit uitgeoefend in de V.S.A. hetzij betref­
fende het leven of de geZ'ondheid van personen die in 
de V.S.A. v.erblijven. Dergelijk inkomen zal nochtans 
niet als Onderdeel-F-inikomen behandeld worden, in­
dien het niet meer dan 5 % van het totaal van de 
door de gecontroleerde vennootschap ontvangen pre­
mi•ën overtreft. 

Sedert enkele jaren had ·men immers vastgesteld 
dat, ten einde de Amerikaanse belasting te ontgaan, 
talrijke verzekeringsmaatschappijen met hun buiten­
landse dochtermaatschappijen: een herverzekering slo­
ten of de verzekeringscontr'acten reclhtstreeks tussen 
hun buitenlandse dochtermaatschappij en de verze­
keringsnemer lieten sluiten:, terwijl zijzelf maar als 
tussenpersonen optraden. 

bb. Inkomen l)an buitenlandse base-oompanies 
(foreign base cornpany income) (36). 

F'oreign bas·e company income wordt in drie catego­
rie~n: onderverdeeld. Ellk dezer' categorieën heeft een 
wel bepaalde activiteit van de base c01npanie.s op het 
oog, Z'oals hierboven in 2/2.2b uiteengezet. 

1) Inkomen van foreign persona7, holding cotnpanies 
(foreign person.al holding company income). Dit om­
vat hoofdzakelijk ·«passief» of « gefundeerd» inko­
men, zoals interesten, dividenden, royalties, annuïtei­
ten, huurgelden, winsten op koop en verlkoop van 
roerende waarden en speculatiewinsten. Toch worden 
de interesten en dividenden door een verwante ven­
nootschap uitbetaald of uitgekeerd niet als foreign 
personal holding company income behandeld, wan­
neer i) deze laatste in hetzelfde land ·als de gecon­
troleerde buitenlandse vennootsdhap opgericht is en 
ii) een groot deel van haar activa in ditZielfde land 
gelegen zijn en er voor haar nijverheids- en handels­
activiteit aangewend worden. 

2) Verkoopsinkomen van buitenlandse base oom­
panies ( foreign. base company. sale.s income). Onder 
deze categorie vallen de winsten, commissiegelden en 
analoge vergoedingen verwezenlijkt of ontvangen bij 
de aankoop en verkoop van roerende goederen, wan­
neer dëze goederen van verwante personen gekocht 
af aan verwante personen verkocht worden, voor zo~ 
ver zij buiten het lahd waar de geèont'r'oleerde bui­
tenlandse vennootschap haar zetel -heeft, voortge-

~·! ______________________ __ 

braciht of geproduceerd worden en buiten dit land 
verbruikt of gebruikt worden. Voorzover de vereisten 
betreffende de plaats van prtoductie en consumptie der 
verhandelde goederen vervuld zijn, worden de vol­
g,ende operaties beoogd: 

- de aankoop van een verwante verkoper en. de 
verkoop aan een niet-verwante koper; 

- de verlkoop aan een niet-verwan.te koper voor 
rekening van een verwante verkoper; 

- de aankoop van een niet-verwante verkoper en 
de verkoop aan een verwante koper; 

- de aankoop van een niet-verwante verkoper vuor 
rekening van een verwante koper. 

De winsten door een vennootschap verwezenlijkt bij 
de verkoop van producten. die zij zelf vervaardigd 
heeft, vallen dus niet onder deze categorie. Wanneer 
evenwel een. gecontroleerde buitenlandse vennootsdhap 
haar inkopen of verkopen door haar filiaal in een 
derde staat laat afsluiten en dergelijke handelwijze 
dezelfde uitwerlking heeft als het tus-senschakelen van 
een dochtermaatschappij, dan kan het inkomen van 
dit filiaal als verkoopsinkomen ·van buitenlandse base­
companies van de gecontroleerde buitenlandse ven­
nootschap behandeld worden. 

Zoals hi,ern:a zal aangetoond worden, is een uit­
' zondering voorzien voor de handelsmaatschappijen die 
• ih:oofdzakelijk .goederen in de V.S.A. geproduceerd of 
: voortgebracht verkopen. 

3) Inkomen van diensten van een buitenl·andse base 
cornrpany ( foreign base oompany servioe.s income). Tot 
deze categorie behar'en vergoedingen: voor prestaties 
van diverse aard, Zoals technische bijstand, beheers­
functies, telkenen van: plans, wetenschappelijke vor­
singen, verkoopdiensten en dergelijke, voor zover deze 
presta ties geleverd worden ten voordele of voor reke­
ning van een verwante persoon buiten het land waar 
de gecontroleerde buitenlandse vennootschap haar 
zetel heeft. 

V:oor de toepassing van de bovenverm·elde omschrij­
. ving van het Onderdeel-F-inkomenworden de volgen­

de personen geadht ve,rwant (related) te zijn met de 
gecontroleerde buitenlandse vennootschap .. 

i) fysische personen, partnerships, trusts en: estates 
die de gecontroleerde buitenlandse vennootschap con­

, troleren, 
ii) vennootschappen die de buitenlandse vennoot­

' schap controleren of door deze gecontroleerd worden, 
iii) vennootschappen. die gecontroleerd worden door 

dez·elfde persoon als de g:econtt'loleerde buitenlandse 
vennootschappen. 

II. Vermindering van gekwalificeerde .investeringen 
in ontwikkeUngslanden (87). 

Zo·als hierna wordt •a.ang~etoond (3/4.3d), worden 
bepaalde categorieën· Onderdeel-F-inkomen• niet als 
dusdanig behand~'>ld, indien zij in ontwikkelingslanden 
belee:d worden. Wanneer zij echter niet langer in die 
landen beleg'd zijn, worden zij in de handen van de 
aandeelhouder belast. 

III. Winsten belegd in Amerikaanse goederen (38). 

Winsten die in Amerikaanse ,goederen belegd wor­
den, behor·en tot de derde categorie. Worden als Ame­
rikaanse goederen beschouwd lichamelijke goederen 
in de V.S.A. geleg,en, aandelen in Amerikaanse ven-

. nootschappen, sclhuldvorderingen op Amerilkaanse per­
sonen, het r'echt om in de V.S.A. een brevet, een 
auteursi·eèht, een uitvinding, een model of êen gelijk-
soortige eigendom te g;ebrûikert. . 
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Bijgevolg worden de niet-uitgekeerde winsten van 
gecontroleerde buitenlandse vennootschappen, die in 
Amerikaanse goederen belegd worden, in de handen 
van de Amerikaanse aandeelhouders belast, hoewel zij 
niet onder de eerste twee bovenaangehaalde inkom­
stencategorieën vallen. De reden hiervoor is dat de 
winsten die blijvend naar de V.S.A. overgebracht 
worden, met een dividènd gelijkgesteld worden. 

d. Uitzonderingen. 

Beschouwingen van economische of buitenlandse po­
litiek hebben de Amerikaanse wetgever ertoe aangezet 
bepaalde uitzonderingen op de bovengemelde uiteen­
gezette algemene regel (3/4. 3a) in te voeren. 

1) Inkomen uit de exploitatie van vliegtuigen en 
schepen ( 39). Wordt niet beschouwd als zijnde foreign 
base company income het inkomen verwezenlijkt door 
de exploitatie van schepen en vliegtuigen in het inter­
nationaal verkeer of door het huren en verhuren van 
dergelijke schepen en vliegtuigen. 

Het doel van deze uitzondering is analoog aan dat 
van de bepaling die in 3/3.3b werd besproken. 

2) Inkomen uit ontwikkelingslanden (40). Interes­
ten en dividenden zowel· als meerwaarden voortkomen­
de van gekwalificeerde investeringen in ontwikkelings­
landen ·worden ·niet als jo'fleign base company income 
behandeld, voor zover zij in gelijksoortige investeringen 
belegd worden. 

Worden als gekwalificeerde investeringen· in ont­
wikkelingslanden beschouwd aandelen van en schuldvor­
deringen op ontwikkelingsland-vennootschappen, waar­
van de gecontroleerde vennootschap tenminste 10 % 
der stemgerechtigde aandelen bezit, en schuldvorderin­
gen op ontwikkelingslanden. Voor de toepassing van 
deze uitzondering komen de eerste twee der in 3/3.3b 
vermelde ontwikkelingslandvennootschappen in aan­
merking. 

Wanneer de begunstigde inkomsten uit het ontwik­
kelingsland teruggetrokken worden, worden zij, zoals 
reeds vermeld (3/4.3c), in de handen van de aandeel­
houders · belast. 

3) Geb.ruik van de buitenlandse vennootschap brengt 
ge,.(3rJ,. 1:)ektstingvermindering mee ( 41 ). Een bepaald in-

. komèn, dat door· een gecontroleerde buitenlandse ven­
nootschap ontvangen wordt, wordt uit het foreirm base 
com,VfJ/11,11 income .. gesloten en dus niet in handen van 
de . aFtndPeJ'houders beJast, irtdien ter VOldoening van 
de Amerikaanse administratie kan bewezen worden dat 
oprichting en gebruik van een gecontroleerde bui­
tenlandse vennootschap, wat~ dat bepaald inkomen be­
treft, geen belangrijke vermindering van de inkom­
sten of. analoge belastingen tot gevolg heeft. 

· 4) Het foreign base compan'IJ income is hetzij lager 
dan 30 % hetzij hogèr dan 70 % van het totaal bruto­
inkomen ( 42). Het foreign base company income wordt 
niet als dusdanig beschouwd indien het ·minder dan 
30% van het bruto-inkomen van de gecontroleerde 
buitenlandse vennootschap bedraagt. Indien het inte­
'gerideel de 70% van het bruto-inkomen van de ge­
controleerde buitenlandse vennootschap overtreft, dan 
wordt het totaal inkomen van de gecontroleerde bui-

. tenlandse vennootschap geacht foreign base company 
income te zijn en daardoor bij zijn verwezenlijking in 
de handen van de aandeelhouders belast. 

_ 5) Minimum uitkeringen (43). Indien de· gecontro­
leerde buitenlandse yennootschap een bepaald deel van 
haar winsten uitkeert, wordt het Onderdeel-F-inkQmen 

in de handen van de Amerikaanse aandeelhouder niet 
belast, indien deze laatste een vennootschap is. Het 
bedrag van de minimum uitkering is afhankelijk van 
het effectief buitenlands belastingtarief. De wet geeft 
volgende tabel: 

Effectief buitenlands 
belastingtarief 

Vereiste minimum uitkering 
(na betaling van de buiten-

Minder dan 10 % 
10 % of meer maar minder dan 20 '% 
20'% 28% 
28'% 34% 
34% 39% 
39% 42% 
42% 44% 
44% 46% 
46% 47% 
47% of meer 

landse belasting) 

90% 
86% 
82% 
75% 
68% 
55% 
40% 
27% 
14% 
0% 

Een Zwitserse handelsmaatschappij, die in Zwitser­
land een belasting van iets meer dan 10% betaalt, zal 
- in de veronderstelling dat er geen samenvoeging 
met andere gecontroleerde buitenlandse vennootschap­
pen geschiedt.- ten minste 86% van haar winsten 
moeten uitkeren, indien ze wenst te vermijden dat 
haar gereserveerd inkomen in handen van de Ameri­
kaanse aandeelhouder zou belast worden. 

Het effectief buitenlands belastingtarief is geliJk 
aan de procentuele verhouding van de buitenlandse in­
komstenbelasting door de gecontroleerde buitenlandse 
vennootschap betaald tot het totaal belastbaar inko­
men van deze vennootschap (vóór de betaling van deze 
buitenlandse belastingen). De buitenlandse belastingen 
die bij de berekening van dit tarief in aanmerking ko­
men zijn deze die op de buitenlandse vennootschap 
zelf geheven worden; de belastingen die bij de uitkering 
op de aandeelhouders. worden geheven, hoewel aan de 
bron ingehouden, komen niet in aanmerking. 

Voor de berekening van de minimum uitkering heeft 
. de Amerikaanse moedermatschappij een keus. Zij kan 
de berekening doen : 

i) voor ieder der gecontroleerde buitenlandse ven.:. 
nootschappen afzonderlijk, waarvan zij de aandelen 
rechtstreeks in het bezit heeft; 

ii) voor een ketting van gecontroleerde buitenlandse 
vennootschappen samen; of 

iii) voor alle gecontroleerde buitenlandse vennoot­
schappen samen. 

Daarenboven kan zij, op bepaalde voorwaarden, voor 
dergeHike berekening haar buitenlandse filialen als 
buitenlandse dochtermaatschappijen behandelen. Deze 
filialen worden geacht het totaal van hun winsten 
uitgekeerd te };Lebben. 

6) Uitvoervennootschappen ( 44). De uitvoervennoot­
schappen (export rtrade corporations) mogen, binnen 
bepaalde grenzen, het inkomen dat zij bij de verkoop 
van Amerikaanse goederen in het buitenland verwezen..; 
lijken van hun foreign bage compan'IJ income aftrek­
ken. Dergelijk inkomen, wordt dus, indien het geresèr­
vee·rd wordt, niet belast in de handen van de Ameri­
kaanse aandeelhouders. Het doel van deze uitzondering 
is te voorkomen dat de belastingheffing van de ge­
controleerde buitenlandse vennootschappen de uitvoer­
handel der V.S.A. zou schaden. 

Ten einde de misbruiken te voorkomen voorziet de 
Revenue Act 1962 talrijke beperkingen, en vereist ze 
dat het begunstigde inkomen van de uitvoerhandel 
( expo1tt trade income) in uitvoer-activa (export trade 
cltsgets) zou ·belegd worden. 



1293 RECHTSKUNDIG WEEKBLAD 1294 

Uitvoervennootschappen - nieuwe categorie ven­
nootschappen die gedurende de laatste 3 jaren : 

1. tenminste 90% van hun bruto-inkomen buiten de 
V.S.A. verwezenlijken; en 

2. wier bruto-inkomen voortkomt hetzij voor ten- · 
minste 75% van de uitvoer van in de V.S.A. geprodu- • 
ceerde goederen, hetzijr voor tenminste 50 1% van de · 
uitvoer van Amerikaanse landbouwproducten. · 

Winsten verwezenlijkt bij de verkoop aan een ver- • 
wante persoon komen voor die uitzonderingsregeling 
niet in aanmerking. 

!fet inkomen van de uitvoerhandel dat niet als fo­
re?,gn base . company income wordt behandeld, mag 
geen der beide volgende grenzen overschrijden : • 

1% maal de uitgaven gedaan om het inkomen van 
de uitvoerhandel te verwezenlijken (export promotion 
expenses) : of · 

- 10 % van de omzet van de uitvoerhandel. 
Daarenboven wordt een ingewikkelde maximum 

grens voorzien. Het gevolg van de toepassing van deze : 
maximum grens is dat het voordeel van de uitzonde­
ring slechts aan het inkomen van de uitvoerhandel ver­
leend wordt dat in uitvoerhandel-activa (export·-trade' 
assets) belegd wordt, d.w.z. goederen die de vennoot­
schap voor haar uitvoerhandel aanwendt. 

7) Geblokkeerd inkomen (45). Geen deel der winsten.· 
van een buitenlandse gecontroleerde vennootschap zal: 
aan de Amerikaanse aandeelhouders toegerekend wor- ' 
den en in hun handen belast, indien het bewezen is 
dat deze winsten niet konden uitgekeerd worde ten-. 
gevolge van de in het buitenland bestaade deviezen­
controle of andere reglementeringen. 

e. Belastingheffing van de aandeelhouders. 

1. Belastingheffing van niet-uitgekeerde 'Winsten in· , 
hoofde van de aandeelhouders. 

a. De Amerikaanse aandeelhouder is een vennoot­
schap. De Amerikaanse vennootschap wordt op haar 
aandeel in het niet-uitgekeerde inkomen van de gecon- . 
troleerde buitenlandse vennootschap belast alsof dit 
inkomen uitgekeerd ware geweest. De Amerikaanse 
vennootschap mag van de indirect foreign tax credit 
gebruik maken. Zij mag biigevolg van de Amerikaanse 
belasting, op dit niet-ontvangen inkomen geheven, de 
buitenlandse belasting aftrekken, die door de buiten­
landse gecontroleerde vennootschap op dit niet uitge­
keerd inkomen werd betaald (46). 

b. De Amerikaanse aandeelhouder is een natuurlijke 
persoon. De fysische persoon wordt belast op zijn aan­
deel in het gereserveerd inkomen van de gecontroleer­
de buitenlandse vennootschap alsof dit inkomen uitge­
keerd ware geweest. Een individu mag volgens de al­
gemene regelen van de indirect foreign tax credit geen 
gebruik maken. Toch kan hij, wanneer hij op het on­
verdeeld inkomen van een gecontroleerde buitenlandse 
vennootschap belast wordt, vragen als een vennoot­
schap belast te worden (47). In plaats van het sterk 
progressief tarief (20 tot 91%) van de inkomstenbe­
lasting wordt het tarief (30% op de eerste $ 25.000 en 
52 1% op het overige) 'van de vennootschapsbelasting 
gelheven. Da·arenboven mag hij, zoals een vennoot­
schap, van de .indirect foreign tax cred;it gebruik 
maken. 

c. Basis van de aandelen. De kapitaalwinsten ( capi­
tal gaing) worden in de V.S.A. belast De aandeelhou­
der, ·vennootschap of natuurlijke persoon, die kapitaal­
winsten ·verwezenlijkt bij de vervreemding van aande­
len, wordt op deze winsten belast [)e belastbare kapi­
t.aalwinsten ziin gelijk aan het verschil. tussen de ver­
koopprijs ert de kostpri~, basis genoemd, v:an de ver-

vreemde aandelen. De waarde van een aandeel verhoogt 
gewoonlijk wanneer de vennootschap haar winsten re­
serveert. Wanneer de aandeelhouder zijn aandelen ver­
vreemdt en kapitaalwinsten verwezenlijkt, is het deel 
van de gereserveerde winsten waarop het overgedragen 
aandeel recht heeft in de kapitaalwinsten begrepen. 
Ten einde een dubbele belasting- taxatie van de aan­
deelhouder eerst op zijn aandeel in de gereserveerde 
winsten en nadien op de kapitaalwinsten - te ver­
mijden, bepaalt de wet, dat de basis van de aandelen 
zal verhoogd worden met het bedrag der niet-uitge­
keerde winsten dat in de handen van de aandeelhouder 
wordt belast. Indien echter de aandeelhouder een na­
tuurlijke persoon is die verkozen heeft als een vennoot­
schap belast te worden, wordt alleen het bedrag der 
betaalde Amerikaanse belasting aan de basis toege­
voegd (48). 

2. Belastingheffing bij de uitkering van de ree~ 
belaste winsten. 

De dividenden door de gecontroleerde buitenlandse 
vennootschap uitgekeerd uit winsten die reeds in hoofde 
van de aandeelhouders in de V.S.A. belast werden, wor­
den niet belast ( 49). De basis van de aandelen wordt 
gereduceerd met het bedrag der dividenden dat aldus 
uit het belastbaar inkomen wordt gesloten (50). 

Een speciale regeling geldt voor de aandeelhouder, 
natuurlijke persoon, die als een vennootschap belast 
werd. Deze belastingbetaler moet het verschil tussen 
het dividend dat hem uitgekeerd wordt, en de belas­
ting die hij vroeger betaald heeft aan zijn belastbaar 
inkomen toevoegen. De basis van de aandelen wordt 
in dit geval verminderd met het bedrag dat aan het 
belastbaar inkomen niet meer moet toegevoegd wor­
den (51). 

Voorbeeld : A, natuurlijke persoon, wordt in 1964 be­
last op $ 100, zijnde zijn aandeel in het niet-uitgekeerd 
Onderdeel-F-inkomen van de gecontroleerde buiten­
landse vennootschap X. X betaalt geen buitenlandse 
belastingen. A betaalt in 1964 $ 52 Amerikaanse be­
lasting. In 1966 ontvangt A van X een dividend van 
$ 100, aandeel in het inkomen . waarop hij in 1964 reeds 
belast werd. A zal $ 48 als belastbaar inkomen moe­
ten aangeven, waarop het tarief van de inkomstenbe­
lasting van fysische personen zal toegepast worden. De 
basis van de aandelen zal met $ 52 worden vermin­
derd. 

3/5 Ontbinding van buitenlandse vennootschappen. 

3/5.1 Probleemstelling. 

Een vorm van ontgaan van belasting, dikwijls door 
de Amerikaanse belastingplichtigen aangewend, be­
stond erin het buitenlands inkomen door een buiten­
landse vennootschap, bijvoorbeeld een base company of 
een buitenlandse personele holding company, :te laten 
innen en dit inkomen na een zeker aantal jaren naar de 
V.S.A. over te brengen wanneer de vennootschap ont­
bonden werd of de doo:r haar uitgegeven aandelen 
wederingekodht. Op deze manier kon men: in de V.S.A. 
van het voordelig regime van de kapitaalwinsten 
genieten (2/2.2d). 

De nieuwe bepalingen betreffende de gecontroleerde 
buitenlandse vennootschappen (%,) zullen deze vorm van 
ontgaan van belasting in vele geva1len nutteloos maken, 
vermits de winsten van deze vennootschappen in han­
den van de aandeelhouders worden belast in het jaar 
van hun verwezenlijking, zelfs indien ze niet uitgekeerd 
worden, terwijl bij de werkelijke uitkering normaler" 
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wijze geen belasting meer geheven wordt (3/4.3c). Er 
kunnen echter nog gevallen zijn waarin deze vorm 
van ontgaan van belasting voordelig is, vermits diverse 
categorieën inkomsten door een gecontroleerde bui­
tenlandse vennootschap verwezenlijkt slechts bij wer­
kelijke uitkering in hoofde van de aandeelhouders wor­
den belast. 

3/5.2 Revenue Act 1962. 

a. Algemene regel (52). 

De meerwaarden die de aandeelhouder verwezenlijkt 
bij de wederinkoop door de buitenlandse vennootschap 
van de door haar uitgegeven aandelen, of bij de liqui­
datie van een buitenlandse vennootschap, worden mits 
bepaalde voorwaarden niet als kapitaalwinsten (capi­
tal gains) maar als dividenden behandeld. 
· De nieuwe regeling is slechts toepasselijk indien de 

aandeelhouder tijdens de periode van vijf j~aar die de 
liquidatie of wederinkoop voorafgaat, 10% of meer 
van de stemgerechtigde aandelen van de buitenlandse 
vennoot.;;chap heeft bezeten en indien deze buitenlandse 
vennootschap tijdens deze ganse periode een gecontro­
leerde buitenlandse vennootschap was. 

Niet het totaal bedrag der meerwaarden zal als divi­
dend belast worden. De meerwaarden zullen slechts als 
dividend belast worden voor zover zij overeenstemmen 
met winsten door de buitenlandse vennootschap ver­
wezenlijkt en gereserveerd in belastingjaren, die na 
31 · december 1962 aanvangen en tijdens dewelke de 
bedoelde aandeelhouder deze aandelen bezat en de ven­
nootschap een gecontroleerde buitenlandse vennoot­
schap was. 

W a:nneer deze voorwaarden vervuld zijn worden de 
meerwaarden als gewoon inkomen belast. De vennoot­
scha,p ~ie a]_s aandeelhouder deze meerwaarden ver­
wèzeJ1lij};{;t zal dus de indirect foreign tax credit mogen 
aa~wendeJ1... . 

'Voor de ~andeelhouder, fysische persoon, werd een 
sp~ciale regeling voorzien. _Het tarief van de inkom­
sten~elasting op fysische personen is sterk progressief. 
IJ et f~it dat dergelijk persoap . in éél1! . jaar winsten 
Öntvangt die . door de vennoots~hap_ over een periode 
van vele jar~n verwez~nlijkt werden, kan dus een aan­
zi~nlijke verhoging van de belasting tengevolge hebben. 
DaarEmboven geni~t de fysische persoon nièt van het 
voordeel van de indirect ·foreign tax credit. Ten einde 
een te hoge belasting te voorkomen, voorziet de wet 
een beperking van· het belastingbedrag. Het bedrag der 
belasting voor de. aandeelhouder, fysische persoon, ver­
schuldigd mag de « damestic corpqrcution Umitation » 
niet overtreffen. · 

De dome.stic cqrpo,ration limition is het bedrag der 
bel.as(Ïngen dat' zou geh~yen zijn wanneer de· buiten­
landse vennootschap een. Ainedkaanse vennootschap 
was geweest. Dit bedrag is gelijk. aan de som van : 

a). het verschil tussen de Amerikaanse belasting die 
de buitenlandse vennootschap zou beta_ald hebben in­
d~en zi.i . een Amerikaanse vennootschap was geweest, 
en. d~ buitenlandse. belasti.nP.:en die deze_ buitenlandse 
vennoots_chao werkelijk betaald heeft; en . 

b) het l~edrag van de_ belasting op de ;ka pitaalwinsten 
(capital gains tax) die op de aandeel}Jouder bij de 
overgave van zijn aandelen zou geheven worden, indien 
vah het bedrag dat hij bij dergelijke overgave werke­
Uik' o:titva:tu~f het bedrag vermeld onder (a) zou afge-
trokken zijn. · 

--voorbeeld: Een buitenlandse vennootschap wordt 
ontbonden. De aandeelhouder ontvangt $ 70 dat als di­
vidend bèlast ·wordt. De buitenlandse belasting, door de 
buftenländs'è vennootschap betaald op wtn.sten die met 

dit dividend overeenstemmen, bedraagt $ 30. De dames­
. tic corporatien limitation. is als volgt : bedrag (a) : 
52 - 30 = 22; bedrag (b) : (70 - -22) X 25 % = 12; 
totaal (a.) + (b) : 22 + 12 = 34. Het bedrag der 
belastingen dat op de aandeelhouder mag geheven wor­
den, mag dus $ 34 niet overschrijden. 

De aandeelhouder draagt de bewijslast. Indien hij 
het bedrag der meerwaarden dat als dividend moet 
belast worden niet kan bewijzen, zal het totaal bedrag 
der meerwaarden als dividend worden belast. Indien 
hij het bedrag der buitenlandse belastingen door de 
buitenlandse vennootschap betaald niet kan bewijzen, 
kan de domest-ie corporation limitation niet aangewend 
worden. 

b. Uitzondering (53). 

De Revenue Act 1962 voorziet verscheidene uitzon­
deringen, waarvan de volgende twee. 

· De meerwaarden die bij toepassing van de bovenver­
melde regel als dividend zouden moeten belast worden, 
worden niet als dividend belast : 

a) voor zover zij overeenstemmen met winsten van 
. een gecontroleerde buitenlandse vennootschhap die 
; reeds in handen van de aandeelhouders belast werden 
· (3/4) : of 

b) voor zover zij overeenstemmen met winsten die 
door een ontwikkelingsland - vennootschap verwezen­
lijkt werden, indien de overgedragen aandelen tijdens 

·een periode van tenminste 10 jaar, voorafgaand aan 
de ontbinding of wederinkoop, de eigéndorn waren van 
de Amerikaanse aandeelhouder ·die ze overdraagt. 

3/6. De Revenue Act 1962 en de internationale ver­
dragen. 

3/6.1 Probleemsteiiing. 

De bepalingen van de Internal Revenue Code zijn 
niet toepasselijk zo zij strijdig zijn met internationale 
verdragen ( 54). De Amerikaanse wetgeving verleent 
dus voorrang· aan de verdragen. 

Daar verscl;lillende bepalingen van de R·evenue Act 
1962 betrekking hebben op- het inkomen· dat zij:h 
oorsprong in het buitenlànd heeft,· rijst de ·vraag 
of dergelijke bepalingen ook zuilen toegepast worden 
indien ze strijdig zijn met de verdragen die de V.S.A. 
met talrijke ·landen afgesloten hebben. 

2/6.2 Genese van de Revenue · Ac:t 1962.· 

Het ontwerp bevatte niets· betreffende dit punt .. 
Ten eind~ moeilijkheden en rechtsgedingen te voor­

komen ,voegde de Kamer van Vertegenwoordigers aan 
het ontwerr) een bepaling. toe waaruit blijkt dat de 
Revenue Act 1962 zou toegepast worden, zelfs . indien 
hij strijdig is met de internationale v~rdragen (155). 

. Als gevolg van de kritiek die tegen die amendment 
werd ingebracht, vroeg de Secretary . of the Treasury, 
in zijn verklaring voor ·de Commissie van Financiën 
van de Senaat dat men dit amendement zou laten 
vanen. Hij. was . immers- van mening dat hoewel niet 
één van de bepalingen van het ontwerp strijdig was 
met de bestaande verdragen, het toch wenselijk was 
dat men de indruk niet zou geven dat de V.S.A .. hun 
internationale. verplichtingen niet nakwamen (56). 

Ingaand op de wensen van de Secretary of the Trëa­
sury amendeerde de Senaat het ontWerp. Volgens dit 
amendement zou in geval van tegenstrijdigheid tussen 
de Re\renue Act en de internationale verdragen, deze 
laatste moeten toegepast worden (57). 
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. Het Committee of Conference dat gelast werd een 
compromis tussen de Kamer en de Senaat te vinden, 
verleende echter voorrang aan de Revenue Act. 

3/6.3 Revenue Act 1962. 

De Revenue Act 1962 stipuleert dat zijn bepalingen 
zullen toegepast worden zelfs indien zij strijdig zijn 
met de bestaande verdragen ( 58); 

~ 4. Slotbeschouwingen. 

4/1 In het algemeen. 

Het stelsel van belastingheffing van buitenlandse in­
komsten zoals het in 1918 bestond was gesteund op het 
beginsel der gelijkheid en neutraliteit der belasting. De 
belastinglast mocht niet afhankelijk zijn van de geo­
grafische oorsprong van het inkomen. De meeste wij­
zigingen die in de loop der jaren 1918-1960 aan dit 
stelsel werden gebracht, weken van dit grondbeginsel 
af. Zij verleenden aan het buitenlands inkomen hetzij 
een vrijstelling hetzij een vermindering van de Ameri­
kaanse belasting. 59). De meeste ontwerpen en voor­
stellen, die in de laatste jaren werden voorgelegd maar 
niet aangenomen, voorzagen een vermindering van de 
Amerikaanse belasting op het buitenlands inko­
men (60). 

De Reveue Act 1962 brengt een ommekeer in deze 
evolutie; hij keert terug naar het grondbeginsel van 
de gelijkheid en neutraliteit der belasting. 

Hoe is deze ommekeer uit te leggen? 
Het zijn beschouwingen niet zozeer van budgetaire 

als wel van economische en belastingtechnische. aard, 
- nl. de .. l;>etalingsbalansmoeilijkheden van de V.SA. 
en het verlangen de gelijkheid en neutraliteit der be­
lasting te ha11dhaven . - die de President ertoe ge-
b;r:ach,t .. nebben het ontwerp in te dienen. . 
- _Tot vqor kort waren de V.S.A de grootste economi-:­
sche macht, zo njet . in de wereld, . dan toch J.n het 
Westers blok. Bij pet einde van Wereldoorlog II hadden 
de V .. S.A .. een· çmbetwistbare voorsprong op alle lan-
den van de wereld. · 
. "Ten einde een . verdere vooruitgang van het Oosters 

bJok te -voorkomen en . een afzetmarkt voor hun pro­
ductie te verzekeren, wensten de V.S.A. dat de econo­
nlJe van West.:Èuropa en Japan weder zouden opge­
bouwd _wórd~I?- en: dat die van çle ontwikkelingslanden 
zou ,on~wikkeld wqrden. Metdit doel hebben .zij maat­
regelen van n~et-fisca1e aard uitgevaardigd ter bevor­
dering ·van_. de uitvoer van kapitalen en diensten. 

$edert en.kele. jaren. is deze . toestand gevvij-7;igd .. De 
V .. S.A. hebben. bun. onbesproken voorsprong gedeelte~ 
lijk verloren. De Westeuropese.landen en.Ja.pan nebben 
~ich _op vele .gebieden . tot ,concurrenten van de .V.S.A. 
ontwikkeld. Deze ommekeer. wordt. door de huidige be­
talingsbalansmoeilijkheden van de V.S.A. geïllustreerd. 
WiJl. kort na Wereldoorlog II de Europese landen met 
een tekort aan 'dollars_ te kampen hadden, nioeten de 
V.S.A: .. sedert enkele jaren. het hoofd bieden alm. ern­
stige betalÎngsbalansmoeÜijkhederi ·en· ·een afvloeiing 
van goud. . 

.. Het -:is dus, niet meer wenselijk, aldus het T-reasury 
Department, dat het Amerikaans kapitaal naar de lanG 
den vloeit die voor het ogenblik de geduchtste .concur­
renten :van .de V.S.A. zijn. Een verdere uitvoer van ka­
pitaal naar deze landen zou alleen d~ bestaande toe­
stand. verergeren. en een· versleChtering van de beta­
lingsbalatl.s en van de concurrerende . positie van · de 
V.S.A. met zich mee brengen. Bijgevolg. moesten, aldus 
het T1·e~tw·y Deparrtme·ntr de bepalingen van de Inter-

.nal Revenue Code die van aard waren de uitvoer van 
kapitalen naar ·deze landen te stimuleren, gewijzigd 
worden. 
. De belastingvoordelen aan het buitenlands inkomen 
verleend moesten afgeschaft worden, voor zover dit 
inkomen zijn oorsprong niet in een ontwikkelingsland 
had. Een dergelijke afschaffing zou volgens het Trea­
sury Department een vermindering van de uitvoer van 
kapitalen en dus ook van de betalingsbalansmoeilijk­
heden tengevolge hebben. Deze oplossing was van aard 
op korte termijn de betalingsbalansmoeilijkheden te 
verhelpen. Op lange termijn kon zij deze moeilijkheden 
verergeren, wat door het Treasury Department trou­
wens werd toegegeven. 

In tegenstelling met de beschouwingen! van econo­
mische aard waren deze van belastingtecihnisc!he aard, 
nl. de wens de gelijkheid en de neutraliteit der be­
lasting te handhaven, niet van recente datum. Ver­
schillende o:nlstandigheden hebben het belang van 
dit grondbeginsel geaccentueerd. Sedert Wer1eldoorlog 
II is de last der federale inkomstenbelastingen in de 
V.S.A. zeer zwaar. Hoe zwaarder de belastinglast is, 
des te groter zijn de distorsies die uit een ongelijke 
verdeling van de belasting voortvloeien. Het i's sedert 
Wereldoorlog II, en vooral tijdens de laatste jaren, 
dat het ontgaan van belasting door het gebruik van 
belastinghavens frequent voorkwam. Tenslotte werd 
gedurende de laatste jaren meer aandacht besteed aan 
de internationale aspecten van de Amerikaanse in­
komstenbelastingen zodat het Congres met kennis van 
zalken de Revenue Act 1962 heeft kunnen bespreken, 
hetg·e'en .van de vroegere ontwerpen niet altijd. kan 
gezegd worden. Het is vooral Professor Stanley S. 
Surrey, van· de Harvard Law School, thans Assist·ant 
Secretary of the Treasury en hoogstwaarschijnlijk de 
ontwerper van de door PI'iesident Kennedy voorge­
stelde hervo0rming, die de tekortkomingen van de tot 
voor kort bestaande wetgeving aan de kaak stelde. 

Werd het doel dat het Treasury Department na­
streefde bereikt ? 

De indruk is dat, tengevolge van de talrijke wijzi­
gingen die het ontwerp onderging, dit doel slechts 
ten dele -bereikt werd. Tengevolg-e van lhet behoud 
van de · hestaande belastingvoordelen voor bepaalde 
categorieën van inkomsten en bedrijviglheden, wordt 
de grotel'le gelijkheid en neutraliteit der belasting 
slechts ten dele verwezenlijkt. Het valt te betwijfelen 
dat de wetgeving een heilz;ame invloed zal uitoefenen 
op de betalingsbalansmoeilijkheden van de V.S.A. 
Maar het is een feit dat indien de taxatie van de 
niet-uitgekeerde winsten in de handen van de aan­
deeihouders als alogemene regel was aanvaard, zoals 
door· de President voorgesteld, een vermindering van 
de Amertkaanse inrvestering1en niet alleen mogeliJK: 
maar. ook waarschijnlijk was geweest ( 61). 

· De ·.belangrijkste bepèrkingen die, in verband inet 
de taxatie van· de winisten dooT de buitenlandse ven­
nootschappen verwezenlijkt, door het Congi'Ies aan het 
voorstel van de President werden gebracht, zijn hoofd­
zalkeiijk ·door de volgende beschouwingen ingegevenJ : 
lhet · ontgaan van belasting door het gebruik van 
base- companves··moest in de mate van !het mogelijke 
best,reden worden; de concurrerende positie van de 
buitenlandse ·dochtermaatschappijen die ·een handels­
of . nijverheidsonderneming exploiteerden, mocht niet 
in gevaar \VOrden gebracht; de voordelen die onder de 
vro~gere wetgeving bestonden, moesten ten voordele 
van (!~ . investeringen in de ontwikkelingslanden be­
houden blijven, • Deze beschouwingen komen zeer goed 
t:ot. uiting in de nieuwe regeling van de indirect 
for·eign ta,x; cred·it en van de tax defeJ·1·al. De Revenue 
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Act 1962 voorziet drie regimes. Een regime is toe­
passelijk op de ontwikkelingsland-vennootschappen : 
deze behouden het voordeel én van de tax deferral 
én van de oude berekeningsmethode van de indirect 
foreign tax cr.edit. Een tweede regime . is. toepasselijk 
op de buitenlandse vennootsclhappen die in geïndu­
strialiseerde landen bedrijvig zijn; deze belhouden het 
voordeel van de tax deferral maar verliezen dat van 
de vroegere berekeningsmethode van de indirect foreign 
tax credit. Het derde regime is toepasselijk op de 
base companies : deze verliezen het voordeel zowel 
van de tax deferral als van de oude berekeningsme­
thode V•an de indirect foreign tax credit ( 62). 

4/2 Lonen en weddien van Amerikaanse staatsburgers. 

De Revenue Act beperkt de vr1ijstelling verleend 
aan de lonen en wedden van Amerikaanse staatsbur­
gers als vergoeding voor prestaties buiten de V.S.A. 
geleverd (3/2). 

Wanneer men instemt met de regel van de onbe­
perlkte bel·astingplicht van de Amerikaanse staats­
burgers, dan schijnt het ook logisch deze beperking ' 
goed te keuren. Zij· heeft immer1s alleen tot doel een 
uitzondering op de algemene regel te bepalen en 
bepaalde vormen van ontgaa.IlJ van belasting te voor­
k<omen. 

Wellicht ware het nuttig na te gaan of, rekening 
houdend met deze wijziging, de Belgische fiscale her­
vorming ( 63) en de voorgenomen vermindering van 
de belastingtarieven in de V.S.A. het behoud van 
de belastingvoordelen door België toegekend aan de 
tijdelijk in Belgi1ë gevestigde leiders. en bedienden van 
Amerikaanse bedrijven ( 64) wenselijk is. ' 

4/3 Indirect foreign tax credit. 

De Revenue Act 1962. he(J:roudt het principe van de 
indirect foreign tax credit. Hij behoudt de vroegere 
berekeningsmethode voor de ontwikkelingsland-ven­
riootschappen en voert een nieuwe in voor de andere 
bUitenlandse vennootschappen (3/3). 

Met deze bepalingen schijnt men ook te moeten 
instemmen vermits zij ·slechts tot doel hebben een 
anmnalie af te schaffen. Het bestaan van twee be­

. rekeningsmetboden is echter niet van aard het reeds 
uiterst ingewikkeld stelsel van de .foreign tax credit 
te· vereenvoudigen. 

Daar Belgi1ë volgens de Revenue Act niet als on:t­
wilkkelingsland kan aangezien worden, zal de nieuwe 
bereken1ngsmethode toepasselijk zijn op de dividen­
den 'donr Belgische vennootschappen uitg;ekeerd. 

4/4 Gecontroleerde buitenlandse vennootschappen. 

Tegen het stelsel van de belastingheffing van de 
gecontroleerde· buitenlandse vennootschappen: werden 
en worden nu nog t·alrijke bezwaren ingïebracht. 

Beweerd wordt dat dit stelsel ·strijdig is met de 
Amerikaanse grondwet, onder meer omdat het pro­
rata-aandeel van de aandeelhouder in de gereser­
veerde winsten van ·een vennootschap ·gïeen: inlkomen 
is in: de betekenis van de Amerikaanse grondwet (65). 
Dit is eèn :betwisting waar1over de Amerikaanse recht­
banken zich waarschijnlijk ·zullen moeten uitspreken. 
'Doch moet aangestipt worden dat de sedert 1937 be­
staande bepalingen betreffende de .foreign personal 
holding corrvpanies) volgens welke de· Amerikaanse 
aandeelhouder ook rbelast wordt op zijn aandeel in de· 
gereserveerde winsten van de vennootsdhap (66), niet 
ongrondwettelijk werde:l'). v~~la·~rtd. 

Het stelsel wijkt af van een algemene regel van het 
internationaal fiscaal recht. De meeste landen erkennen 
de afzonderlijke rechtspersoonlijkheid van de buiten­
landse vennootschappen ook voor de toepassing van de 
fiscale wet. Talrijke belastingsverdragen formuleren 
dit beginsel uitdrukkelijk of nemen het impliciet aan 
(4/5). 

De Staat, belastingheffer, heeft het recht van de 
rechtspersoonlijkheid van een buitenlandse vennoot­
schap abstractie te maken, recht dat aan de schuld­
eisers wordt ontzegd. Een inbreuk wordt gepleegd op 
het begrip rechtspersoonlijkheid, waarzonder de eco­
nomische ontwikkeling van de westerse wereld niet is 
in te denken. 

Het nieuwe stelsel kan ook aanleiding geven tot 
. onenigheid tussen de aandeelhouders. De Amerikaanse 

aandeelhouders zullen in vele gevallen een uitkering 
van de winsten van de vennootschap verkiezen ver­
mits zij in de V.S.A. toch belastingen moeten betalen 
en zij anders misschien over de nodige liquiditeiten niet 
zouden beschikken om deze belastingen te betalen. De 
andere aandeelhouders kunnen echter een reservering 
van winsten verkiezen. 

Er moet echter . toegegeven da:t deze bezwaren, wan­
neer zij tegen de Revenue Act 1962 zelf ingebracht 
worden, niet overtuigend zijn. Immers, in tegenstelling 
met het oorspronkelijk ontwerp zal de Revenue Act 
in feite alleen de base companies en andere vormen 
van ontgaan van belasting treffen. De afwijkingen 
van wel gevestigde rechtsbeginselen door de llevenue 
Act 1962 kunnen gerechtvaardigd worden door zijn 
doel, nl. de bestrijding van het ontgaan van belasting, 
en dit door toepassing van het beginsel « fraus omnia 
oorrumpit ». 

Zoals trouwens uit de uiteenzetting in 3/4 blijkt, is 
de belastingheffing van de gecontroleerde buitenlandse 
vennootschappen. uiterst ingewikkeld. De buitenlandse 
dochtermaatschappijen zullen in feite verplicht zijn 
twee boekhoudingen te houden : één om aan de vereis­
ten van de belastingwet van het land waar ze gevestigd 
zi.in. en een andere om aan die van de Amerikaanse te 
voldoen. De Amerikaanse aandeelhouder zal ook een 
nauwkeurige boekhouding moeten bijhouden, vermits 
hij geregeld de boekwaarde van zijn aandelen zal moe­
ten aanpassen. D::~arenboven ·zal de toepassing van de 
Revenue Aict 1962 grotendeels afhangen van de vrij­
willige medewerking van de belastingplichtige vermits 
de Amerikaanse belastingadministratie zich in de regel 
alleen zal kunnen steunen op de inlichtingen die haar 
door de belastingplichtigen worden medegedeeld (87). 
Er moet toegegeven worden dat de Amerikaanse ad­
ministratie op grond van belastingverdragen zich, voor 
zover ze in een administratieve samenwerking en een 
uitwisseling van inlichtingen voorzien, tot de admini­
straties van de andere landen kan wenden ten einde 
inlichtingen te bekomen (88). 

Zullen de bepalingen ·betreffende de gecontroleerde 
buitenlandse vennootschappen invloed hebben op de 
Belgische vennootschappen, dochtermaatschappi.ien van 
Amerikaanse firma's? Het lijdt •geen twijfel dat het 
grootste deel van die vennootschappen onder het 
begrip gecontrol1eerde buitenlandse vennootschappen 
valt. Daar zij over het algemeen weinig of geen 
inkomen ontvangen dat in: de handen van de aandeel­
houders moet belast worden, zullen de bepalingen 
betreffende de gecontroleerde buitenlandse vennoot­
schappen op hen niet toepasseliJk zijn. To'Cih zullen 
deze bepalingen onrechtstreeks invloed op hen hebben. 
Vele Amerikaanse vennootschappen met ·een doclhter­
rnaatsch'appij in België, hebben orolk een base· companu 
in Zwitserland, waarn1;1:at· een de•el det· winsten wàt 



1301 RECHTSKUNDIG· WEEK:B:LAD 

de Be}gische vennootsclhappen wordt overgeheveld. I 
Ten gevolge van de Revenue Act 1962 bieden deze . 

base compan-bes weinig of geen voordelen meer; in 
1 menig g~eval kunnen ze zelfs nadelig zijn. Het is dus · 

best mogelijk dat er geen veelvuldig gebruik van de . 
base companies zal gemaakt worden en dat de Ameri­
kaanse firma's zullen overgaan tot een reorganisatie • 
v'an hun Europese verrichtingen. 

4/5 De Revenue Act 1962 en de internationale :ver- : 
dragen. 

De Revenue Act stipuleert dat ·zijn bepalingen zullen 
toegepast 'Worden zelfs indien zij strijdig zijn met de 
internationale verdragen ter voorkoming van inter-· 
nationale dubbele belasting (3/6.3). 

Zoals reeds vermeld (3/6.2) werd deze bepaling, 
sterk •becritiseerd. Toch !heeft het Congres ze aan-:· 
genomen, wellicht omdat de Secretary of the Treasury ' 
verklaarde dat geen bepaling strijdig was met de 
bestaande belastingverdragen ( 69) en om mogelijke 
betwistingen te voorikomen. 

Er zijn twee reeksen bepalingen van de Revenue ~ 

Act 1962, nl. deze betreffende de indirect foreign tax : 
credit en deze betreffende de gecontroleerde buiten- · 
landse vennootschappen, die onzes erachtens met de . 
internationale verdragen moeilijk in overeenstemimng: 
te brengen zijn. 

a) Indirect foreign tax credit. 

Het Belgisdh-Aemrikaans verdrag bepaalt dat de, 
Belgische belastingen van de Amerikaanse belastingen • 
moe;en afgetrokken worden orvereenkomstig de be- · 
palingen van de Internal Revenue Code «zoals zij 
van kracht waren op de datum van de inwerking­
treding van de overeenkomst» (70). 

De desbetreffende bepalingen van de Internal Re­
venue Code worden door de Revenue Act 1962 ge­
wijzigd. Het schijnt dus wel dat de Revenue Act en 
de aangeha·alde bepaling van het Belgisch-Amerikaans 
verdrag, die trouwens ook in andere verdragen voor­
komen, moeilijk in overeenstemming te brengen zijn. 

'b) Gecontroleerde buitenlands.e vennootschappen. 

-Het Belgisch.:Amerikaanse verdrag bevat onder 
meer de volgende bepaline;en, die men trouwens terug­
vindt in de meeste verdragen door de V.S.A. afge­
sloten: 

Een onderneming Vlan een der Contracterende 
Staten is slechts belastbaar door de andére Contracte­
rende Staat uit lhoofrde van haar nijverheids- of 
handelswinsten, waimeer deze winsten toe te schrijven 
zijn aan haar vaste inridhtingen in deze andere 
Staat (71). 

Indien een vennootschap van een der Contracterende 
Staten een bijhuis bezit dat een vennootschap is welke 
in de andere Contracterende Staat opgericht of· inge­
richt werd, of die in de andere Contracterende Staat 
handel drijft, of zalken doet, zal dit bijhuis niet, wegens 
dit feit alleen. als een vaste inrichting van de ·moeder­
maatschappij beschouwd worden (72). 

Een buitenlandse vennootschap mag dus in de. 
V.S.A. 'OP !haar nijverheids~ ëri handelswinsten· sledhts 
beLast worden indien zij er een vaste inrichting exploi­
teert. Anderzijds moet de rechtspersoonlijkheid van:de 
buitenlandse vennootschap erkend worden zelfs indien 
deze buitenlandse vennootschap door een Amerikaanse 
vennootschap gecontroleerd wordt; de buitenhmdse 
dochtermaatschappij mag niet als een filiaal behand~ld 

wordén. Uit deze twee bepalingen en de economie van 
het verdrag volgt dat een buitenlandse vennootschap, 
die door een Amerikaanse vennootschap .gecontroleerd 
wordt, in de V.S.A. niet mag belast worden op !het 
intkomen dat zij buiten de V.S.A. verwezenlijkt heeft~ 

De AmeJ;"ikaanse administratie beweert echter dat 
de Revenue Act 1962 met voornoemde bepalingen niet 
strijdig is vermits niet de buitenlandse vennootsclhap 
maar de Amerikaanse aandeelhoudeT belast wordt. 
Hoewel deze bewering niet van alle grond ontbloot is; 
sohijnrt de Revenue Act 1962 toch strijdig te zijn met 
de beginselen waarop de verdragen opgebouwd zijn. 

Jean-Pierre LAGAE, 
Doctor in de Rechten 

Doctor of Juridical Science (Harvard) 
Aspirant bij het N.Ii'.W.O. 

(1) Voor de voorbereidende werkzaamheden, zie Message 
from the President of the United States entitled « Our 
Federal Tax System » of April 20, 1961, H.R. Doe. No· 140; 
Hearings before the House Committee on Ways and Means 
on the President's 1961. tax recommendations, 87th Cong., 
1st Sess. (1962 4 Vol.; Report of the House Committee on 
Ways and Means on the Revenue Act of 1962, H.R. Rep. 
Nr 1447, 87th Cong., 2nd Sess. (1962); Hearings before the 
Senate Finance Committee on the Revenue Act 1962, 87th 
Cong., 2nd Sess. (1962) 11 Vol.; Report of the Senate Finance 
Committee on the Revenue Act 1962, S. Rep. No 1881 87th 
Cong. 2nd Sess. (1962); Conference Report on the Revenue 
Act 1962, Conf. Rep. Nr 2508, 87th Cong. 2nd Sess. (1962). 

(2) Deze bepalingen wijzigen de tot nog toe bestaande 
wetgeving wat betreft de volgende punten: 

1. Waardering van de uitkeringen in natura. door buiten-
landse vennootschappen (sect. 5). 

2. Uitkeringen door buitenlandse trusts (sect. 7). 
3. IndiTect joTeign tax credit (sect. 9). 
4. Afzonderlijke beperking van de indiTect foTeign tax 

cTedit voor bepaalde buitenlandse interesten-inkomsten 
(sect. 10). 

5. Lonen en wedden van Amerikaanse staatsburgers die 
in het buitenland verblijven (sect. 11). 

6. Gecontroleerde buitenlandse vennootschappen (sect. 12). 
7. Buitenlandse investeringsmaatschappij en (sect. 14). 
8. Meerwaarden bij het vervreemden van aandelen in 

buitenlandse vennootschappen (sect. 15). 
9. Overdracht van brevetten e.a. aan bepaalde buitenland­

se vennootschappen (séct. 16). 
10. Te verschaffen irtlichtingen betreffende buitenlandse 

rer:-htsnersonen (sect. 20). 
·n. Invloed van de wijzigingen op de bestaande inter­

nationale verdragen ter voorkoming . van internationale 
dubbele belasting (sect. 31). 

De sections, waarnaar hierboven verwe7.en wordt. zijn die 
van de Revenue Act 1962. Public Law 87-834, 76 Stat. 960. 
In de volgende voetnoten zal alleen naar de Internal 
Revenue Code. waarin de nieuwe bepalingen opgenomen zijn, 
verwe7.Pn worden. 

(3) Cfr. Barlow and WendeT, F'oreign Investment and 
Taxation. Cambridge (U.S.A.) 19!i5; Gibbons.-~ax Factors in 
nn.<~öng interatinnal 1ml~ines.<~ abrorril. Camhrirtge (U.S.A.) 
19!i7; Owens, The foreign Tax credit, Cambridge -(U.S.A,, 
1961; U.N. DepaTtment of economie atfairs, United States 
'incom.e taxl],tion of 'PTi1ln.te Unoiteil. Htates investment in LaUn 
AmeTica. New York 1953 and 19!'56; Oldman. United States 
Tax Law and Treaties Afferting Private Foreign Invest­
ment. 19 Fed. B.J. 342 (1959): Smith, Problems in the 
'Taxation of Foreign Income, X Nat'1 Tax J. 38 (19!'57); 
Surrev. Current Issues in the Taxation of Cornorate Foreign 
Investment, 56 Col11m, L. Rev. 815 (19!'i6); Id., The United 
States Taxation of Foreign Income. 1 J. L. & Econ. 72 (1958). 

(4) Internal Revenue Code (19!'i4) (I.R.C.) sect. 770- (a) 
(4) - (5). Wanneer naar een bepaling van de Internal 
RPvenue Code wordt verwezen die door de Revenue Act 
1962 gewij?.igd werd, dan zal, naargelang de verwii?.ing slaat 
on de bepaling zoals zij vóór de Revenue Act 1962 bestond 
of zoals zij door de7.e gewijzigd werd, de vermelding «oud» 
of 11 niP.uw » toegevoegd worden. 

(5) Voor hun opsomming en bespreking, zie Owens, op. cit. 
noot 3, 9/2C. 

(6) I.R C. sect. 911 (oud). 
(7). DorhtermaatsrhR.nnii : (Fr) filiale, (Eng) Suhsidiar:v, 

(Duits) Tochtergesellschaft, Filiaal : (Fr.) succursale, 
(Enq: ). hran~h. (D11it!;.;) Filiale. !'1.weiP"nierterlassung. 

(8) Indien deze dochtermaatschappij inkomen van Ame­
rikaanse· oorsprong ontvangt, zal zii op dit inkomen in de 
V.S.A. belast worden. I.R.C. sect. 881-84. 

(9) I.R.C. sect. 164. 
(10) I.R.C. sect. 901-05 (oud) 
(11) Voor een bespreking van de gevallen waarin de 

aftrek van de buitenlandse belasting van het belasthR.ar in­
komen voordeliger is. zie Owens, op. cit. noot 3, 4/6B. . · 

(12) Bv .. Canada. Griekenland, Indië, Mauritius. Pakistan, 
I<'ilippïjnen, Turkije en Verenigd Koninkrijk (Chambre · de 
Commérce Internatiönàle, Supperssion de Ia double Impost~ 
ti on, Parijs 1955), Duitse Bondsrepubliek ( § 34c Einkommen-
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steuergesetz, § 19a Körperschafsteuergesetz) en Japan (Out­
line of National Tax in Japan, 1958,. blz. 14). 

(13) Voor een volledige ontleding van het Amerikaans 
stelsel van de foreign tax credit zie Owens, The Foreign Tax 
Credit,. Cambridge, U.S.A. 1961, 634 blz. 

(14) Het is op grond van deze vereiste dat de U.S. Trea­
sury de rechtstreekse aftrek weigert van de Belgische Mo­
biliënbelasting, die door de uitkerende vennootschap op de 
dividenden wordt ingehouden. Deze weigering is gesteund op 
een verkeerde interpretatie van de Belgische wetgeving, ver­
mits de Mobiliënbelasting, hoewel ingehouden aan de bron, 
een belasting is die geheven wordt op de aandeelhouder. 

(15) In deze studie zal herhaaldelijk de aanslagvoet 52 % 
gebruikt worden. Er moet echter op gewezen worden dat 
deze aanslagvoet alleen aangewend wordt indien het totaal 
belastbaar netto-inkomen van de Amerikaanse vennootschap 
$ 25.000 overschrijdt. De Amerikaanse vennootschapsbelas­
ting bestaat uit een « normal tax » met een evenredige aan­
slagvoet van 30% en een surtax met een evenredige aan­
slagvoet van 22 %, De « surtax » wordt echter alleen gehe­
ven op hèt netto-inkomen dat $ 25.000 overschrijdt. I.R.C. 
sect. 11. ' 

(16) Dit voorbeeld is ontleend aan Owens, op. cit. noot 
13, 3/3B. 

(17) Cf. Owens, op. cit. noot 13, 3/2C en 3/3D. 
(18) De Amerikaanse maatschappijen die petroleum win­

nen of mijnen ontginnen verkiezen over het algemeen bui­
tenlandse filialen boven buitenlandse dochtermaatschappijen 
omdat het gebruik van een buitenlands filiaal hen het voor­
deel van de « depletion allowarree » niet doet verliezen. Cf. 
I.R.C. sect. 611. 

(19) Hearings before the Senate Finance Committee on 
Revenue Act 1962, 87th Cong, 2nd Sess. (April 2, 1962), 
Deel 1, blz. 223-27. 

(20) I.R.C. sect. 52~ (a). 
(21) I.R.C. sect. 551-58. 
(22) Cf. Owens, op. cit. noot 13 9/2C4. 
(23) I.R.C. sect. 911 (oud). 
(24) Hearings before the Senate Finance Coilliiilittee on 

Revenue Act 1962, 87th Cong., 2nd. Sess. (April 2, 1962), 
Deel I, blz. 218-22. 

(25) I.R.C. sect. 911 (nieuw). 
(26) I.R.C. sect. 911 (c) (6) (nieuw). 
(27) I.R.C. sect. 74 (nieuw), se ct 902 (nieuw). 
(28) I.R.C. sect. 902 (d) (1) (nieuw). 
(29) I.R.C. sect. 902 (d) (1) (nieuw) 
(30) I.R.C. sect. 902 (d) (2) (nieuw). 
(31) I.R.C. se ct. 955 ( c) (3) (hieuw). 
(32) De bijzondere regeling betreffende de foreign perso­

nal holding companies was de enige uitzondering Cf. I.R.C. 
sect. 511-58. ' 

(33) LR.C. sect. 951 (nieuw). 
(34) I.R.C. sect. 957 (nieuw). 
(35) I.R.C. sect. 953 (nieuw). 
(36) I.R.C. sect. 954 (nieuw). 
(37) I.R.C. sect. 951 (a) (nieuw), sect. 955 (nieuw). 
(38) I.R.C. sect. 951 (a) (nieuw); sect. 956 (nieuw). 
(39) I.R.C. sect. 954 (b) (2) (nieuw). 
( 40) I.R.C. sect. 954 (b) (1) (nieuw). 
(41) I.R.C. sect. 954 (b) (4) (nieuw). 
(42) I.R.C. sect. 954 (b) (3) (nieuw). 
(43) I.R.C. sect. 963 (nieuw). 
(44) I.R.C. sect. 970-72 (nieuw). 
(45) I.R.C. sect. 964 (b) (nieuw). 
(46) I.R.C. sect. 960 (nieuw). 
( 47) I.R.C. sect. 962 (nieuw). 

RE·C HTSP RAAK 

HOF VAN CASSATIE 

le Kamer .. - 4 mei 1962. 

VOorzitter: M. Bayot. 
Raadsheer-verslaggever: M. Neven. 

. Advokaat-generaal : M. Ganshof van der Meersch. 
Advokaten: Mrs. Demeur en Van Rijn. 

Onrechtmatige mededinging. - Handelaars-concurren-
-~ten met gelijke· familienaam. - Onderscheid tussen 

het burgerlijk en het handelsrecht wat betreft de 
famiiienáam~ ~ Verplichting voor de handelaar, die 
sedert de kortste tijd gevestigd is, · maatregelen ter 
voorkoming van verwarring te . treffen. · · 

ht het. -biàgerl~ik i·echt .is .dr:! Ja:rnilienaa.rn on-ve1;jact:rbaçu: ! 

en heeft de titula-ris het recht· ervan gebruik te 
·. nutke~~ :~onder ·oepf;i;ki1i,g, tenz~j da.n <le bepm~king die 
de~ ·wet 01F çi,it recht · stelt. 

(48) I.R.C. sect. 961 (a) (nieuw). 
(49) I.R.C. sect. 959 (nieuw). 
(50) I.R.C. sect; 961 (b) (nieuw). 
(51) I.R.C. sect. 961 (b) (nieuw). 
(52) I.R.C. sect. 1248 (nieuw). 
(53) I.R.C. sect. 1254 (d) (nieuw). 
(54) I.R.C. sect. 7852 (d.). 
(55) Report of the House Committee on Ways and Means 

on the Revenue Act 1962, H.R. Rep. nr 1447, 87th Cong. 
2nd. Sess. blz. 96 . (1962). 

(56) Hearings before the Senl'!-te finance Committee on the 
Revenue Act 1962, 87th Cong. 2nd Sess. blz. 104 (1962). 

(57) Report of the Senate Finance Committee on the 
Revenue Act 1962 S. Rep. No 1881 87th Cong., 2nd Sess. 
(1962). . 

(58) Revenue Act 1962, sect. 31, 76 Stat. 960. 
(59) Deze wijzigingen werden in de hierna vermelde clu·o­

nologische volgorde aangenomen : 
1. 1921: Inkomen uit bezittingen van de v.s.A. (U.S. Pos­

session) I.R.C, sect. 931-32. 
2. 1922: Inkomen gerealiseerd of uitgekeerd door vennoot­

schappen opgericht onder de China Trade Act. I.R.C. sect. 
941-43. . 

3. 1926, nadien gewijzigd in 1932, 1942 en 1951 : lonen en 
wedden van Amerikaanse staatsburgers die in het buiten­
land vel;'blijven. I.R.C. se ct. 911 (gewijzigd). 

4. 1942: Western Hemisphere Trade Corporations. I.R.C. 
921-22. . . 
. 5. 1950: Personen die in Puerto Rico hun verblijf hebben. 
LR.C. sect. 933. . 

(60) Zie de hearings geciteerd door Owens, op. cit. noot 3, 
in 9 I 3 voetnoot 130 en 132. 

(61) Een vermindering van de Amerikaanse investeringen 
in West-Europa wordt door velen als waarschijnlijk be­
schouwd niet omwille van de Revenue Act 1962 maar om­
dat het groeiritme van de economie der Westeuropese landen 
verzwakt en omdat de meeste Amerikaanse firma's die een 
vaste voet in de Euromarkt wensten te hebben hun investe­
ringen reeds gedaan hebben. 

(62) De reeds. bestaande bijzondere regimes voor de Chi­
na Trade Corporations en voor de Western Hemisphere Trade 
Corpo1·ations blijven behouden. 

(63) Wet van 20 november 1962 houdende hervornting 
van de inkomstenbelastingen, Belg. Staatsblad 1 dec. 1962. 

(64) Dbr. 26 juni 1959, No Ci. R. 9 Div/196.778 (niet uit­
gegeven), gewijzigd bij Dbr. 29 sept. 1960, No Ci. R. 9 
USA/202.118, 369 Bull. Bel. 1743 (1960) en bij Dbr. 27 juni 
1961, No Ci. R. 9 USA/206.696, 378 Bull. Bel. 1379 (1961). 

(65) Cf. Dowdle, Can dome'stic shareholders be taxed on 
foreign corporate earnings prior to distributions, 40 Taxes 
436-447 (1962). 
· (66) I.R.C. sect. 511~57. 

(67) voor de verplichte aangifte. van inlichtingen, zie 
I.R.C. sect. 6038 (nieuw), sect. 6046 (nieuw), sect. 6679 
(nieuw). 

(68) Zie bv. Belgisch-Amerikaans Verdrag dd. 28 oct. 1948 
en 9 sept. 1952, art. XV, Belg. Staatsbl. 17 sept. 1953. 

(69) De Secretary of the Treasury gaf toe dat een der 
bepalingen van het ontwerp strijdig was . met het yerdrag 
met Griekenland maar beloofde dat het verdrag tijdig zou 
gewijzigd worden.· Hearings before the Senate Finance Com­
mittee on the . Revenue Act 1962, 87th Cong., 2nd Sess. 
blz. 104 (1962). · · · 

(70) Belgisch - Amerikaans verdrag dd. 28 oct. 194S en a 
sept. 1952, art. XII, Belg. Staatsbl. 1953, 

(71) Id. art. III (1). 
(72) Id. art. H (-l) (f). 

In het handelsrecht is dit echter niet het geval; 
de naam van een. handelaar kan een patrimoniale 
waarde verkrijgen, wanneer hij een handelsbenaming 
wordt of • een onderdeel van zulke benaming uit­
maakt. 

Indien in· principe iedere handelaar vrijelijk van 
zijn familienaam mag gebruik maken en zelfs de 
gelijknamigheid- van twee concurrenten het gebrui­
ken van die naam~ niet ·in de weg staat, rust· op de 
handelaar, die sedert de kortste -tijd gevestigd is 
nochtans de plicht de gepaste maatregelen te treffen 
om elke verwarring te voorkomen. 

P.V.B~A. Gebroeders Lowette en es. t./ Lowette en es. 

· Gelet. op het bestreden arrest, op 16 november 1960 
door het Hof van beroep . te Luik gewezen; 

OveT het eerste middel, afgeleid uit de .schending 
van de artikelen 1382 Van chet burgerlijk wetboek, 1, 
tweede lid, vari de Wet V ah l april 1879 op de fabriek::;-
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en handelsmerken, 2 van het koninklijk besluit van 
23 december 1934 tot bescherming van de voortbren­
gers, handelaars en verbruikers tegen zekere handel­
wijzen strekkende tot het verdraaien van· de normale 
voorwaarden der mededinging, en 97 van de Grondwet, 

doordat het bestreden arrest ten onrechte verklaart 
dat in concurrentieverhouding staande handelaars een 
absoluut recht hebben· hun familienaam te gebruiken 
en het daarbij volstaat dat zij beiden voorzorgen nemen 
opdat deze gemeenschappelijke familienaam op onder­
scheiden wijze voorgesteld worde, dan wanneer, eerste 
onderdeel) de eerlijke handelsgebruiken vereisen dat 
een handelaar geen gebruik van zijn familienaam 
maakt in zodanige omstandigheden dat het doel van 
oneerlijke mededinging vaststaat en dat gebruik recht­
streeks indruis1t tegen een beter recht van een concur­
rent, (schending van alle vermelde wetsbepalingen), 

dan wanneer, tweede onderdeel) het arrest met 
schending van artikel 97 van de Grondwet het door 
aanleggers aangevoerd middel onbeantwoord laat als 
hebben verweerders hun familienaam op misplaatste en 
ongewettigde wijze gebruikt door· hem af te staan aan 
een naamloze vennootschap die steeds een mededing­
ster van de siroopfabriek van aanleggers geweest was, 
zodat de naam « Lowette » ingevolge deze afstand, nu 
in de plaats gekomen is van de vroeger gebruikte naam 
« Wijnants » en dat in. zulke gevallen van kennelijke 
kwade trouw een verbod de familienaam te gebruiken 
rnagelijk en gerechtvaardigd is, zodat het arrest in het 
midden laat of het deze door aanleggers ingeroepen 
kwade trouw van verweerders in feite als niet bewezen 
heeft beschouwd dan wel of het in rechte beslist heeft 
da:t, zelfs bij een bewezen zodanige kwade trouw, ver­
weerders nog gerechtigd zouden zijn tot het voeren van 
de familienaam « Lowette » als handelsnaam en ,.merk 
onder een onderscheiden vorm, zodat het arrest niet 
wettelijk met redenen omkleed is : 

Over het eerste onderdeel : 

Overwegende dat, in het burgerlijk recht, de fami­
lienaam onverjaarbaar is ·en de ·titularis het recht heeft 
gebruik ervan te maken zonder beperking, tenzij die 
welke de wet op dit recht stelt; 

Overwegende echter dat, in het handelsrecht zulks 
niet het geval is; dat de naam van een handelaar een 
pa trimoniale ·waarde ·kan verkrijgeil wanneer hij een 
handelsbenaming wordt of een onderdeel van zulke 
benaming uiltmaakt; 

Dat, in principe, ieder handelaar vrijelijk van zijn 
familienaam gebruik mag maken en dat zelfs de ge­
lijknamigheid van twee concurrenten het gebruiken 
van die naam niet in de Weg staat, op voorwaarde 
nochtans, dat de handelaar die sedert de kortste tijd 
gevestigd is, de gepaste maatregelen treft om elke 
verwarring te voorkomen; 

Overwegende dat het arrest beslist dat uit het zicht 
alleen van de door iedere partij gebruikte etiketten 
blijkt dat iedere verwarring tussen beide firma's uit­
gesloten is; dat het die beslissing steunt op de ver­
schillen waarop het wijst; 

Overwegende dat het arrest uit die verschillen wel­
ke het vaststelt wettelijk heeft kunnen afleiden dat 
partijen, bij het uitoefenen van hun recht dezelfde fa­
milienaam te gebruiken, voldoende voorzorgen geno­
men hebben opdat de naam « Lowette » bij toepassing 
van artikel 1, alinea 2, van de wet van 1 april 1879, 
op elk van de twee merken op onderscheiden wijze 
voorgesteld worde; 

Over het tweede onderdeel : 

Overwegende dat uit het antwoord op het eerste 

onderdeel blijkt dat het arrest de in het middel be­
doelde conclusies zonder dubbelzinnigheid beantwoord 
heeft, door te beslissen dat verweerders voldoende 
voorzorgen genomen hadden opda·t de naam « Lowette » 
op elk van de twee merken op onderscheiden wijze 
voorgesteld worde, zodat iedere verwarring tussen bei­
de firma's uitgesloten is; 

Overwegende dat beide onderdelen van het middel 
feitelijke grondslag missen; 

Over het tweede middel afgeleid uit de schending 
van de artikelen 1382 van het burgerlijk wetboek, 2 
van het koninklijk besluit van 23 december 1934 tot 
bescherming van de voortbrengers, handelaars en ver­
bruikers tegen zekere handelwijzen strekkende tot het 
verdraaien van de normale voorwaarden der mededin­
ging en 97 van de Grondwet, 

doordat het bestreden arrest verklaart dat de grief 
van aanleggers betreffende het voorkomen op de ver­
pakking van verweerders, evenals op die van aanleg­
gers, van de afbeelding van een kinderkop in een cir­
kelomlijsting niet hesproken dient te worden omdat 
deze afbeelding toebehoort aan een derde, met name 
de associatie der siroopfabrikanten, 

dan wanneer, eerste onderdeel) het aanbrengen op de 
verpakking van een afbeelding waartoe r:qen niet ge­
rechtigd is, terwij[ zij eveneens voorkomt op de ver­
pakking van een concurrent die er wel toe gerechtigd 
is, een daad van oneerlijke mededinging en een on­
rechtmatige daad is, ook wanneer die afbeelding eigen­
dom is van een derde (schending van alle vermelde 
wetsbepalingen), 

en dan wanneer, tweede onderdeel) het. arrest met 
schending van artikel· 97 van de Grondwet het door 
aanleggers aangevoerde middel onbeantwoord laat als 
mogen verweerders de afbeelding van de kinderkop 
sedert 1954 niet meer gebruiken omdat zij sedert die 
datum geen lid meer zijn van de « Association de fa­
bricants de sirop » aan wie deze afbeelding toebe­
hoort, zodat het arrest in het midden laat of het in 
rechte beschouwd heeft dat verweerders, ondanks hun 
uittreden uit deze vereniging, nog steeds gerechtigd 
waren tot het gebruik van de kinderkop op hun ver­
pakking, dan wel of enkel de vereniging en niet aan­
leggers. er toe gerechtigd waren dat ongerechtvaardigd 
gebruik van de kinderkop aan te klagen, dàn wel nog 
of het in feite beschouwd heeft dat het voorkomen van 
dezelfde kinderkop in beide verpakkingen niet een 
onjuiste . vermelding was betreffende qe handelsper­
soonlijikheid van verweerders, zodat het arrest met 
wettelijk met redenen omkleed is : 

0'Per het eerste onderdeel : 

Overwegende dat het arrest niets beslist omtrent het 
recht van verweerders hun verpakkingen en leeggoed 
te bekleden met etiketten waarop, benevens het han­
delsmerk, een kinderkop in cirkelomlijsting voorkomt 
waaruit zou blijken dat verweerders bij de « Associa­
tion des fabricants de sirop » zouden· aangesloten zijn, 
wanneer zij het werkelijk niet meer waren; dat het 
arrest zich er toe beperkt ·te verklaren dat de aan­
gevoerde verwarring tussen de handel:;;merken blijk­
baar niet bestaat en dat er geen sprake van namaking 
van de voor het leeggoed bestemde etiketten is, daar 
zij gans verschillend zijn; 

Over het tweede onderdeel : 

Overwegende dat het arrest, als antwoord op de 
grief van aanleggers waarbij deze staande hielden dait: 
verweerders frauduleus gehandeld .hadden. daal,".· de af-
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heelding van de kinderkop gemeen is aan al de fabri­
kanten van siroop die dee] uitmaken van de « Asso­
ciation des fabricants de sirop » waarvan verweerders 
sinds 1954 geen lid meer zouden zijn, zodat zij van dan 
af die afbeelding ook niet meer mochten gebruiken, 
zonder dubbelzinnigheid beslist, eensdeels, dat er geen 
sprake van namaking is, wijl de vooT het leeggoed 
bestemde etiketten gans verschillend zijn en, ander­
deels, da:t de kritiek omtrent dit beeld niet dient be­
sproken te worden wijl de kinderkop aan de « Associa­
tion des fa:bricants de sirop » toebehoort, wier ver­
houdingen met verweerders aanleggers niet aanbelan­
gen; dat het hof van beroep hierbij impliciet beslist 
dat die grief niet dienend is; 

Overwegende dat het aldus gegeven antwoord aan 
de vormvereiste van artikel 97 van de Grondwet vol­
doet; 

Overwegende dat beide onderdelen van het middel 
feitelijke grondslag missen; 

Om die redenen, 

Verwerpt de voorziening; 
Veroordeelt aanleggers tot de kosten. 

RAAD VAN STATE 

3e Kamer - 12 oktober 1962. 

Voorzitter: M. Some:rlhausen. 
Raadsheren : M.M. Moureau en De Bock. 

Substituut-auditeur-generaal: Mej. Bourquin. 

Openbare Onderstand. - Las:t van de onderstand. 
Terugbetaalbare steun. 

De stewn,verlenervde commissie beschikt over het Vef\· 
lenen van de steun, en het staat niet aan het domi· 
cilie van onderstand, de gepastheid of de noodzaak 
van de aldus verleende steun te betwisten. 

Op die regel wordt alleen een uitzondering ge­
maakt wanneer een behoeftige die toevallig op het 
grondgebied van de steunverlenende gemeente, bij 
hoogdringendheid, in een ziekenhuis wordt opgeno­
men. 

C.O.O. Erquennes t/ C.O.O. Elouges. 

Arrest nr. 9627. 

Gezien het op 15 januari 1962 ingediende verzoek­
schrift, waarbij de Commissie. van openbare onderstand 
van Erquennes de herziening vordert van het besluit 
van de bestendige deputatie van de provinciale raad 
van Henegouwen van 20 oktober 1961, dat haar veroor­
deelt om aan de Commissie van openbare onderstand 
van Elouges de onderhoudskosten van Noella Cornu, 
van 29 . juni tot 29 augustus 1959, in de « Cécilière » te 
Koksijde, terug te betalen; 

Overwegende dat Noella Cornu volle wees is en min­
der dan zestien jaar oud was toen ·de betwiste kosten 
werden gedaan; dat haar sedert jaren door de tegen­
partij steun wordt verleend; dat de tegenpartij op 9 
juni 1959 verzoekster heeft laten weten, dat de behoef­
tige «op doktersadvies» «tijdens de komende vakantie 
» in een kolonie moest verblijven»; dat veTzoekster 
heeft geantwoord : « Verleden jaar is het . kind ver­
» trokken met een getuigschrift « algemene verzwak­
» king ». Maar ... tijdens geheel het op het verblijf ge,. 

>> volgde schooljaar is het kind niet ziek geweest noch 
»op school afwezig geweest. Wij begrijpen de noodzaak 
»van dit nieuwe vertrek niet en behouden ons het 
»recht voor, haar door een dokter die wij kiezen te 
» doen onderzoeken »; dat de tegenpartij het geschil 
aan de bestendige deputatie heeft voorgelegd, die be­
slist heeft. dat verzoekster ertoe gehouden was de be­
twiste kosten terug te betalen; 

Overwegende dat verzoekster als enig middel aan­
voert, dat het domicilie van onderstand de noodzaak 
van een geneeskundige behandeling mag toetsen; dat 
zij doet gelden dat haar bij de plaatsing van de be­
hoeftige geen medisch attest was toegezonden, zodat 
het haar niet mogelijk was· geweest na te gaan of de 
gezondheidstoestand van het kind een verblijf aan de 
kust gedurende twee maanden nodig maakte; 

Overwegende dat, luidens artikel 1 van de wet van 
27 november 1891, de onderstand der openbare welda­
digheid aan de behoeftigen wordt verleend door de 
gemeente op wier grondgebied zij zich be,vinden op 
het ogenblik dat de onderstand noodzakelijk wordt; dat 
de steunverlenende gemeente beschikt over het ver­
lenen van de steun, en dat het niet aan de domicilie 
van onderstand staat, de gepastheid of de' noodzaak 
van de door de ondersteunende gemeente verleende 
steun te betwisten; dat op die regel alleen een uit­
zondering wordt gemaakt wanneer een behoeftige die 
toevallig op het grondgebied van de steunverlenende 
gemeente vertoeft, bij hoogdringendheid in een zieken­
huis wordt opgenomen; dat het verbliijf van Noella 
Cornu te Elouges niet toevallig was; dat het beroepen 
besluit derhalve terecht de betwiste kosten ten laste 
van verzoekster heeft gebracht. 

Besl'Uiit: 

Enig artikel. --,--- De commiSSie van openbare onder­
stand van Erquennes is gehouden aan de Commissie 
van openbare onderstand van Elouges de som van 6.565 
frank terug te betalen voor het verblijf van Noella 
Cornu in de « Cécilière » van 29 juni tot 29 augustus 
1959. 

HOF VAN BEROEP TE GENT 

7e Kamer. - 6 januari 1962. 

Voorzitter : M. Verougstraete. 
Raadsheren : M.M. Noest en Le Fevere de Ten Hove . 

.Advokaa:t7generaal : lV.L De Hoon. 
Advokaten: Mrs. Duerinck en Verwilghen. 

Bediendencontract. - Niet contractueel bedongen. be­
taling van een dertiende maand salaris aan per­
soneel. ......;.. Deze door gebruilr ontstane verplichting is 
afhankelijk van de voorspoed van de onderneming. 

Een we1·kgever, die gedurende verschillende jaren aan 
alle personeelsleden een dertiende maand salaris 
betaalt, moet geacht worden dit te doen bij wijze van 
Techtmatige bezoldiging. Deze bezoldiging zal echter 
steeds een bijzonder karakter blijven bezitten nu. ze 
in de opva;tting van werkgever en werknemer afhan­
kel#k is van een voorwaarde, t.w. de voorspoed van 
de zaak. WanneeT de onderneming deficitair is bij 
zover, dat het fa;illiet wordt uitgesproken, vervalt de 
verplichting om een dertiende maand uit te betalen. 
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C. Van de Wiele t./ Mr. Westerlinck en Verwilghen qq; 
(Faillissement P.V.B.A. Ondernemingen 

C. Van de Wiele). 

Gezien de stukken o.m. de uitgifte van het bestreden 
vonnis, gewezen door de rechtbank van eerste aanleg 
te· nendermonde, zetelende in zaken van koophandel, 
de 5e november 1960; 

Overwegende dat het beroep regelmatig is naar tijd 
en vorm; 

Wat aangaat de dentiende 'YJW,(J,nd : 

Overwegende dat appellant ten onrechte voorhoudt 
dat hij ten titel van bezoldiging recht heeft op een 
dertiende maand voor het jaar 1959, en acht twaalfden 
van een dertiende maand voor de eerste maanden van 
1960; dat geen dertiende maand contractueel bedongen 
werd; dat weliswaar een gebruik de oorsprong kan zijn 
van rechten en verplichtingen; dat nl. een werkgever, 
die sedert meerdere jaren aan gans zijn personeel een 
dertiende maand betaalt, verondersteld moet worden 
dit te doen ten titel van regelmatige bezoldiging; maar 
dat aan deze bezoldiging steeds een bijzonder karakter 
gehecht blijft, doordat ze, naar de gemene bedoeling 
van werkgever en werknemer afhankeliJk is van een 
voorwaarde t.w. de voorspoed van de zaak; dat bij­
gevolg, wanneer, zoals in casu, de zaak deficitair is, bij 
zover dat de faling wordt uitgeroepen, geen kwestie 
kan zijn van een verplichting om een dertiende maand 
te betalen; 

Wat betreft de opzeg1.;ergoeding 

Overwegende dat appellant in het bevoorrecht passief 
aanvaard werd voor een bedrag begrijpend o.m. een 
vergoeding voor drie maanden, hetzij 8500 X 3 = 25.500 F; 

Overwegende dat hij terecht voorhoudt krachtens 
art. 15 van de wet op het bediendencontract recht te 
hebben op zes, en niet drie maanden vooropzeg, daar hij 
sedert vijf jaar in dienst is van de gefailleerde firma; 

Overwegende immers dat de zaak «Ondernemingen 
C. Van de Wiele » p.v.h.a. en de zaak Camiel Van de 
\Viele (die appellant in dienst nam op 1-1-1955) één­
zelfde economische uitbatingseenheid vormen, zoals 
blijkt uit het feit : 

1) dat de p.v.b.a. gesticht werd door Camiel Van de 
Wiele en zijn drie zonen door inbreng van actief en pas­
sief van de vorige zaak, dewelke volgens de stichtings­
akte reeds te voren eigendom was van de vier voor­
noemden; 

2) dat de uitgeoefende bedrijvigheid hoofdzakelijk 
dezelfde is gebleven; 

3) dat het nummer van het Handelsregister hetzelfde 
gebleven is; 

4) dat niet betwist wordt dat ook het nummer van 
de _postcheckrekening en de verzekeringspolissen de­
zelfde gebleven zijn, dat er geen onderbreking geweest 
is in de werken, en dat gans het personeel in dezelfde 
voorwaarden als vroeger in dienst gebleven is; 

Om deze redenen, 

Het Hof, 
Gelet op artikel 25 der wet van 15 juni 1935, 
Gehoord ter openbare terechtzitting Advocaat-gene-

raal De Hoon in zijn deels eensluidend advies, 
Verklaart het beroep ontvankelijk en gedeeltelijk ge­

grond; 
Doet teniet het bestreden vonnis in zoverre appelants 

vordering aangaande de or: zegvergoeding afgewezen 
werd; 

BeveeJt. de inschrijving van appellant in het bevoor­
recht passief van het faillissement voor een supple-­
mentair bedrag van 25.500 F, ten titel van verhoogde 
opzegvergoeding; 

Bevestigt het bestreden vonnis voor het overige; 
Veroordeelt geïntimeerden q.q. tot de twee derden 

en appellant tot het overige derde van de kosten van 
de aanleg. 

BURGERLIJKE RECHTBANK TE ANTWERPEN 

Kortgeding. - 26 januari 1962. 

Voorzitter: M. Van Camp. 
Advocaten: Mrs. Pallemaerts en Jacobs. 

1. Burgerlijke rechtspleging. - Ontvankelijkheid van 
een vordering bij gebrek aan inschrijving in het 
handelsregister. - Ondeelbaar geschil. 

2. Bevoegdheid in burgerlijke zaken. - Bevoegdheid 
van de Voorzitter in kortgeding bij moeilijkheden 
naar aanleiding van de gedwongen uitvoering van 
vonnissen. - Feitelijkheid. 

1. Is ontvankelijk, spijts het gemis aan inschrijving vq,n 
de handeldrijvende aanlegger in het Handelsregister} 
de vordering in kortgeding, die haar oorsprong vindt 
in de tenuitvoerlegging van vonnissen van de vrede­
rechter betreffende het handelshuurceel. 

Dergelijke vordering is, gelet op haar bewarend 
karakter} niet o17!deelbaar. Z# vergt derhalve niet de 
medewerking van de medeëigenaar deT in beslag 
genomen goederen. 

2. De voorzitter zetelende in kortgeding is niet bevoegd 
om de handlichting van een uitvoerend beslag te 
bevelen, zelfs indien dit een feitelijkheid zou uit­
maken. Hij kan enkel de voorlopige schorsing van de 
gedwongen uitvoering bevelen ,indien de betwisting 
aangaande haar rechtsgeldigheid ernstig voorkomt. 
Dit is nl. het geval, wanneer er zich een betwisting 
voordoet betreffende de aanrekening van een betaling 
door de beslagene gedaan. 

Vervloet t/Stoop-Beeldens. 

Gelet op de inleidende dagvaarding van 21 decem­
ber 1961; 

Overwegende dat de vraag strekt: 
1) tot handlichting van het uitvoerend beslag gelegd 

bij exploot van 13 december 1961 ; 
2) tot verbieden van de verkoop der aangeslagen 

meubelen vastgesteld op 22 december 1961 ; 
3) tot veroordeling van 5.000 F wegens tergend en 

roekeloos beslag. 

I. Ontvankelijkheid : 

1. Gemis aan inschrijving in het handelsregister : 

Overwegende dat ingevolge art. 37 der wet van 3 
juli 1956 op het handelsregister elke eis welke zijn 
grond vindt in een handelswerkzaamheid' waarover 
aanlegger niet ingeschreven was bij het instellen der 
vordering, onontvankelijk is ; 

Overwegende nochtans dat huidig geschil zijn oor­
sprong vindt in de tenuitvoerlegging van de vonnissen 
van de heer Vrederechter van het derde kanton te 
Antwerpen dd. 16 september 1961 en 4 november 1961, 
uitdrukkelijk voorbehouden aan de burgerlijke recht­
bank, en niet in een handelswerkzaamheid van aan­
legger, zodat de vraag ontvankelijk voorkomt; 
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2. Ondeel.baa:r ge.<:mhi.l : 

Overwegende dat huidig geschil, zoals hoger om­
schreven, aanlegger alleen en persoonlijk aanbelangt 
daar het uitvoerend beslag van 13 december 1961 alleen 
tegen aanlegger werd ondernomen. Dat trouwens elk 
der medeeigenaars van een gemeenschappelijke zaak 
de bewarende maatregelen kunnen vorderen; 

II. Bevoegáheül, : 

Betwisting ten gronde : 

Overwegende dat verweerders terecht opwerpen dat : 
de Rechter in kortgeding onbevoegd is om de hand­
lichting van een roerend beslag te bevelen. Dat zulks 
inderdaad een beslissing ten gronde is en ·de bevelen 
geen nadeel mogen toebrengen aan de zaak ten prin­
cipale (art. 809 W.R.V.) ; 

Overwegende dat zulks evenzeer waar is Wanneer 
de eis zou gesteund zijn op een feitelijkheid, zoals aan­
legger voorhoudt. Dat inderdaad de natuurlijke rech­
ter van de feitelijkheid deze is van de grond der zaak, 
en de rechter in kortgeding slechts bevoegd· is bij 
hoogdringendheid en bij voorlopige maatregel, onder 
voorbehoud van alle rechten van partijen, een feite­
lijkheid te doen ophouden. (R.P.D.B. Vb. référés 
nr. 224) ; 

Overwegende dat verweerder verder terecht opwerpt 
dat Wij onbevoegd zijn een schadevergoeding wegens 
tergend en roekeloos beslag toe te kennen. Dat zulk­
danige beslissing het onderzoek van de fout of de 
kwade trouw zou insluiten hetgeen alleen door de 
Rechtbank ten gronde kan gebeuren. Dat trouwens 
de hoogdringendheid van dergelijke vraag moeilijk 
kan· ingezien worden (R.P.D.B. i. nr 294) ; 

·Overwegende dat Wij derhalve slechts bevoegd zijn 
tot het beoordelen der schorsing van de uitvoering en 
onbevoegd voor het overige van de vraag ; 

III. Gegrondheid : 

Overwegende dat de vonnissen van 16 september 
1961 - bij verstek - en 4 november 1961 - op ver­
zet - aanlegger en zijn echtgenote veroordeelden in 
betaling van 6.600 F en de kosten, zijnde de huis­
huren vervallen op 1 augustus 1961 en 1 . september 
1961; ' 

Overwegende dat dit vonnis betekend werd met be­
vel op 1 december 1961 en dat uitvoerend beslag werd 
gelegd op 13 december 1961 ; 

Overwegende dat aanlegger op 2 december 1961 aan­
toont het bedrag van 6.600 F te hebben betaald aan 
verweerders, per postmandaat, zonder aanrekening. 

Overwegende dat aanlegger verder op 21 december 
1961 aan de uitvoerende deurwaarder de intresten en 
kosten heeft betaald waarvan kwijting in de. bundel ; 

Overwegende dat verweerders intussen opnieuw 
hadden gedagvaard op 5 december 1961 in betaling 
van de huishuren vervallen op 1 november 1961 en 1 
december 1961 en staande houden dat de betaling van 
6.600 F zou dienen aangerekend te worden op. deze 
van 1 november en 1 december vervallen huur; 

Overwegende dat in feite dient opgemerkt dat het 
mogelijk zou zijn dat de storting van 2 december 1961 
(een zaterdag) verweerders slechts heeft.bereikt nadat 
de nieuwe dagvaarding van 5 december 1961 was 
betekend. Dat zulks kan uitgemaakt worden door een 
verklaring van het postkantoor van uitreiking van het 
mandaat. · 

Overwegende dat zo· het moest bewezen zijn dat 
verweerders het bedrag van1.:6.600 F voor de: 11ieuw~ 

dagväa.rding· ontvingen, zij doór deze nieuwe dagvaar,.. 
ding impliciet zouden erkennen dat de betaling diende 
aangerekend te worden op de vorige maanden augustus 
en september 1961 ; 

Övêrwegende. dat vóor het geval zij de . storting na 
de : dagvaarding ontvingen dient overwogen dat inge­
volge art. 1256 B.W. aanlegger alleszins het meeste 
belang had om de oudste openstaande maanden te vol­
doen ten einde de hoge en nutteloze uitvoeringskosten 
te ontgaan waarmede hij reeds op 1 december 1961 
werd bedreigd, en onder bedreiging van dewelke hij 
klaarblijkelijk reeds de volgende dag (zaterdag) de 
storting van 6.600 F deed. Dat de verdere uitvoerings­
kosten nadien werden betaald aan de deurwaarder. 

Overwegende dat het bevel tot betaling niet ver­
nieiddê dat. de betalingen in handen van de. raadsman 
van verweerders diende te geschieden en aanlegger 
geenszins wettelijk verplicht was zulks te doen ; 

Overwegende derhalve dat de betwisting ernstig 
voorkomt en het past de uitvoering voorlopig te schor­
sen zoals hierna wordt bepaald; 

Om deze redenen : 

Gezien de hoogdringendheid ; 
Verklaren de vraag ontvankelijk; 
Verklaren Ons onbevoegd voor wat de vraag tot 

handlichting van het beslag in kwestie betreft en de 
vraag i.n betaling van 5.000 F wegens tergend en roe­
keloos~ beslag ; . ·. 

Verklaren Ons bevoegd voor wat betreft de· vraag 
tot voorlopig verbod van de verkoop der aangesla­
gen meubelen ; 

Verklaren de vraag in dit verband in volgende mate 
gegrond : leggen verweerders verbod op over te gaan 
tot de verkoop der .meubelen uitvoerend in beslag. ge·­
nomen bij P.V. van 13 december 1961 van deurwaar­
der L. Mertens en vastgesteld op 22 december 1961 ; 
op last en onder voorwaarde voor aanlegger de be­
twisting ten gronde des betreffende in te leiden voor 
de bevoegde rechtbank binnen de twee maanden 
vanaf heden ; 

En, bij gebreke voor aanlegger zulks te doen, zegt 
dat. na deze termijn huidig bevel van rechtswege zal 
vervallen zijn, behoudens minnelijke regeling tussen 
partijen; 

Kosten voorbehouden. 

RECHTBANK VAN KOOPHANDEL TE BRUSSEL 

2e Kamer- 10 mei 1962. 

Voorzitter: M. Laureys. 
Rechters: M.M. Vervloet en Braet. 

Referendaris : M. P. Geysen. 
Advocaten : Mrs. Thiry en Humbret. 

Onbevoegdheid van de Rechtbank van Koophandel 
krachtèns art. 12, laatste lid van de wet op de be­
voegdheid, ook wanneer alleen herstel van materiële 
schade gevorderd wordt. 

Art. 12, laatste lid van de wet op de bevoegdheid, moet 
streng worden toegepast.· Zodra twee of meer vor­
deringen, voortspruitend uit een zelfde oorzaak, inr 
gesteld zijn of kunnen ingesteld worden, en een dezer 
een vergoeding voor lichamelijk letsel tot voorwerp 
kan hebben, is de Rechtbank van Koophandel onbe­
voegd om te beslissen over de vorderingen, die uit­
$luitend het herstel van materiële schade beogen. 
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L'Ecluse. 

• Over.yy.egen!fe dat de vordering er toe strekt ver­
weerster te doen veroordelen om onderscheidenlijk aan 
eerste eiseres de som ·te betalen van 9.084 frank en 
aan tweede ~iseres de som van 29.700 frank, beide 
bedragen te .vermeerderen . met de vergoedende intres­
ten yanvijf. en half procent vanaf 21.9.1960, de gerech­
telijke intresten en de kosten, hoo.fdens schadevergoe­
qing voortvloeiende uit een verkeersongeval, waarbij 
eerste eiseres: en verweerster betrokken waren, en 
dat plaats .greep te Anderleclht op voormelde ·datum; 
_ Overw~gende dat tweede eiseres het verzekeringsor­

gaiüsme is ~van eerste eiseres en aan deze laatste het 
doÇ>r ·haar gevorderde heqrag uitbetaalde; 

.•. ·Overwegende dat eiseressen de verantwoordelijkheid 
ya;n het ongevél,l ten laste leggen van verweerster, zijn­
de de werkgever van de genaamde Sterck WUliam, 
bestuurder van àe in het ol)geval betrokken camionnet­
te Volkswagen en rijdende voor rekening van ver­
weerster; 
, O~erwegende dat verweerster in ·hoofdorde zijn ver­
antwoordelijkheid ontkent en deze ten laste .legt van 
eerste eiseres en dienvolgens een tegeneis instelt tot 
dekking der door haar geleden .schade bedragende 
31.197 F - vermeerderd met de vergoedende intres­
ten vanaf 17-10-1960, de gerechtelijke intresten en de 
kosten; en in bijkomende orde besluit tot een gedeelde 
verantwoordelijkheid en bovendien het bedrag gevat- · 
dèrd door eerste eiseres betwist; 

'T1er zake de bevoegdheid ratione materiae : 
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als de' wedereis. en.· anderzijds eveneens ·het liçha1Ilelijk 
·letsel ~pgeiope~ door dhr Sterck, derde èn buiten­
staander in huidig geding, hun oorzaé).k vinden in het­
zelfde verkeersongeval derwijze. dat er eenheid van 
oorzaak is; , . . 

Overwegende dat zoals de heer Procureur Generaal 
Mesdach de ter Kiele in zijn besluiten voorafgaand 
aan het Arrest ~an het Hof van V er breking dd; 20-4-
1899, Pas.,. I, 190, destijds aanstipte, de eenheid van 
oorzaak tevens. eenheid van jurisdicti.e medebrengt; .. ··: 

~ Dat inderdaad· de ingestelde hoofdeis slechts. een 
aspect vormt van het geding; 

Dat een vonnis over de hoofdeis het probleem der 
verantwoordelijkheid zal dienen op te lossen; 

Dat echter ter zake de lichamelijke letsels waarover 
de Burgerlijke Rechtbanken ~1.lleen bevoegd .zijn, het­
zelfde probleem zal rijzen; 

Dat aldUs en in beginsel .gesteld; ten einde teg-en­
strijdigheid in de berechting te vermijden, het artikel 
12 van de wet van 1891 zeer streng dient toegepast 
en dat. zodra twee of meer vorderingen voortspruitend 
uit eenzelfde barzaak ingesteld zijn of kunnen inge­
steld worden, en een dezer een vergoeding voor licha­
meli~ke letsels tot voorwerp kah hebben, de Rechtba,n­
ken van Koophandel onbevoegd zijn om ·te statueren 
over de vorderingen welke uitsluitend het herstel der 
mater:iJële schade beogen· (Van Lennep Handb. B. Pr., 
p. 142; Braas, Tr. Pr. Civ. I, 436; Moyaert G., studie 
over ·de · bevoegdheid . der rechtbank·· van koophandel 
inzake vorderingen hebbende als voorwerp vergoeding 
van schade. ·veroorzaakt , door ongevallen, · en de ·bete" 
keÎlis van art. I, I" der wet van 25~3-1876, in R.W. 
1952-53, nr 5, spec. col. 197; Verbrek. 20-4-1899, Pas. I, 

1

190; Rb. kooph. Brussel, 19.7.1961, Jur; Comm .. Brux. 
. l961, 261; Rb. kooph. Brussel, 2e K. zaal F. dd. 1-2-1962 

: ·Overwegende echter dat vooraleer de Rechtbank sta- inzake Lebelle t/ Van Oudenhoven •(onuitgegeven) Rb 
tueert over de grond van de zaak, ha'ar bevoegdheid Koophandel Brussel, 2-5-1962 inzake N.V. Van den 
ràtione materiae ambtshalve ten deze dient onderzocht Borre t/ Duson (onuitgegeven); 
te worden; Dat het van geen belang is· te weten of .de eis 

Dat inderdaad de genaamde Sterck, aangestelde van betreffende lichamelijke· letsels :niet ingesteld We):'d 
verweerster, bij dit· ongeval licht gekwetst werd aan he:tzi] door een der . partijen -slachtoffer (Brussel1· 25-6:-
de rechterknie en het linkeroor; (P.V. nr. 4538 dd. 19.60 R.W. 196.0 .. 61, .col.· 284; Brussel, 21-6,.1961, ,6e K .. , 
22-9-1960 van de Politie te Anderlecht); inzake N.V; ,.A.G. t/ .Vriens (omütgegeven); RB. Koop:-

Dat immers art. 12 van de wet van 25-3"1876 op de handel Gi:mt 12-2-1952, R.W. 1952-53; R~. Koophandel 
bevoegdheid, in zijn laatste alinea gewijzigd bij' de B~usse,l, ?,7~l-l9.6~, Jur. C~qm,m .. Brux. 19'61, 73) .· het~ij 
wet van 27-3~1891, bepaalt dat de rechtbanken van door een derdè ~ slachtoffer(Brusse1, ~9-6-19(30, Rw. 
koophandel in geen enkel geval bevoegd z~j'n in ge~ 1960a61,, col, _· 2$6; Rb,. Koop}1~ndel '!3ru~sel, ~9~7~1~61, 
schrnen welke bet herstel van schade tot voorwerp supra) . hetzij dat . liet opgelopen 1ic~ainelijk letse~ . zo 
.nebben v~roorzaa,kt ·o·;m.- door .lichamelijke -letsels en mi:riiern is· dèrwijze dat het ~lach toffer _hët piet" nódig 
:deze bes.chi'kking de. openbar•e. orde raakt; acht. e~n vorderin~ in .te :s1tell~rt. ten de?:~,. (Rb. :~ppp-
.,, J)~t-~:va~t aan te: stippen, dat de gekwe:tste Stel,ck handèl Brussel,_.2-~Q .. :J.961, J'ut. Çomm. Brux, 1961, 2,64); 
vreemd is aan het huidig geding; 

Overwegende dat eiseressen voorhouden dat de 
·Reêhtban:R-van ·Koo·pïhahdel ·bevoegd is om te statueren 
over de door hen ingestelde vordering, doch ·dat zij' · 
onbevoegd is om te oordelen over de wedereis van 
.v,:,e:t;'\\l'.e.e.rster zeziel\ bovenvermelde kwe~suur opgelo-

de Rechtbank, . ., 
" f.Ve'rkláart .z-ich ÖJib'evq~gd .'ratfÓnEj :hlat~riaé öm van 

!J."en d99r., dez.es .~ang~st~lde; .- . · 
Dat ·eiseressen aanvoe.ren dat hun eis enkel sterkt 

tot herstel der door hen opgelopen integrale schade, 
twelke iouter·stoffelijk ·is; · 

Dat dienvulgens ·de bepaling·van art. 121aatste alinea 
.c,V-:O&meld -vreemd is aan· hun eis en hun vordering der­
_hal:ve ·dDor-hun natuurlijke rechter, zijnde de handels­
·reehtbank dient beoordeeld; (in deze zin Ver.br. 17:-11-
1904, Pas. 1905, I, 36;. Hrb. Brussel 8-5-1949, Jr. Comm. 
Brux-., -±960;' 87;·, Bu:rgerL Rb te Brugge 30-4-1951, 
_Rechtskundig Weekblad 1952-53., · coL 216; .'Studie van 

-R. ,. Piret, '·La loi du c, 27-3-1891· sur -la · compétence · en : 
roaHère·· d'acti:ons en· réparation dE;s dornmages aux · 1. 

rrpersonnes, Rev. (ién. Ass. ~et Resp, 1930, nr. 4, 575/2); 
1

1 

Overwegende Pc})ter. qat (ó':Uerz-ijgs· ~owei•de hbofqeis 

de hoofd- én tégenvorderi:Qg ~ennis .. te.nerilèn; · . .' . 
· Veroordeelt elke pà:rtfj tot de kosten haré~ i y~r:de­
ring. 

f - ·- "\1 • --· -· 

VLAAMSE dURISTEN; 

.......... f ' l ;: 

ABON N_EERT · · U . OP 

RECHTSKUNÖ IG. ,_WËEK.BLAD 
•. (-'· .. ,. r ,.r 

-,. "'[ ! .• ,..., • ~~~ 
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RECHTBANK VAN KOOPHANDEL TE GENT 

24 november 1962. 

Voorzitter: T. Goethals 
Rechters: P. De Caoman en G. De Raeve. 

Referendaris : F. Sabbe. 
Advokaten: Mrs. Geert Baert en J. Cant. 

Schlildoverneming. - Acceptatie van wissel. - Geen 
provisie. - Verhinderende dwaling. - Nietigheid 
van de overeenkomst. 

De overeenkomst waarbij een echtgenorte een wissel 
· aanvaardt om een vorige lening van haar man 
af te betalen~ heeft een geldige oorzaak. De ver­
melding op de wissel van een valse oorzaak~ namelijk 
als provisie « persoonlijke lening » tast de overeen­
komst niet aan als de werkelijke en toegelaten oor·· 
zaak bestaat. 

De mening van de echtgenote ~t zij door de ver­
plichtingen van haar man op zich te nemen zijn 
toestand in de gevangenis zal verbeteren is een 
dwaling in rechte~ die de overeenkomst om deze 
reden aangegaan volstrekt nietig maakt. 

Goemaere t./ Van Dam 

·Overwegende dat de eis voor doel heeft te horen 
zeggen voor recht dat een leenovereenkomst dd. 17 juni 
1961 nietig: is, minstens, dat ze nietig verklaard ,wordt; 
dientengevolge de afgifte te horen bevelen van de 
wissel ten bedrage van 16.308 F welke er betrekking 
op heeft, minsteris verweerder te horen veroordelen, 
bij gebrek daaraan te voldoen tot betaling van de som 
ert op vermeld met alle kosten; · 

Overwegende dat eiseres de nietigheid wil gronden 
eerst op het gebrek van oorzaak; 

.. Overwegende dat de overeenkomst dd. 17 juni 1961 
inhoudt dat eiseres ziclh verplicht een som van 12.000 F 
die zij in lening kreeg van verweerder terug te geven, 
samen met 4.308 F kosten en interesten, per 36 maan­
delijkse stortingen van 453 F vanaf 1-10-1961; 

Overwegende dat eiseres beweert dat de vermelde 
oorzaak van hare verplichtingen niet bestaat, daar zij 
geen 12.000 F heeft ontvangen van verweerder; 

Overwegende dat verweerder toegeeft dat deze ver­
melde oorzaak vals is maar dat er een andere oorzaak 
bestaat, die niet vermeld is; 

Overwegende dat de vermelding van een valse oor­
zaak de verplichting slechts nietig maakt wanneer er 
geen andere werkelijke en toegelaten oorzaak bestaat 
(Gent, 17 juli 1872, Pas., 1872, II, 420; Cass. fr., 10 jan. 
1898, P.J., 1902, r, 492); 

Overwegende dat het aan de partij die de v-erplich­
ting inroept behoort het bewijs te leveren van de wer­
kelijke oorzaak (Cass. fr., 5 december 1900, D.P., 1901, 
r, 192); : 1 

Overwegende dat, volgens verweerder, deze wer­
kelijke oorzaak zou zijn : de verplichting die eiseres op 
zich nam- een schuld -van haar echtgenoot jegens ver­
weerder, te betalen; 

Overwegende dat eiseres erkent (in haar verzetsakte 
dd. 19-2-1962) dat haar echtgenoot vóór hun huwelijk 
een schuld jegens verweerder had; dat haar echtgenoot 
in de gevangenis terecht kwam en alsdan verweerder 
haar k·wam opzoeken om haar te bewegen de verplich-
tingen van haar echtgenoot op zich te nemen; 

Overwegende dat daaruit bewezen is dat haar ver­
plichting een oorzaak heeft; 

___ Overwegende_ dat .. zij 'verder inroept_ dat haa.r toè-

stemming alleen gegeven werd in dwaling en onder 
gebruik van geweld; 

dat zij als dwaling inroept : haar mening dat het op 
haar nemen van de verplichtingen van haar man zijn 
toestand in de gevangenis zou verbeteren; dat het 
bestaan van een burgerlijke schuld in rechte geen 
invloed heeft op strafvervolgingen; 

Overwegende dat dit een dwaling is in rechte; 
Overwegende dat een dwaling nopens het recht, bij 

uitsluiting van het strafrecht, wel als grondslag kan 
genomen worden van een gebrek aan toestemming; 

Overwegende dat verweerder deze dwaling in de hand 
werkte door de verklaren toen hij haar bezocht na de 
aanhouding van haar man, dat hij gedwongen was om 
een vonnis te verzoeken bij de rechtbank van Koop-
handel en het stilzwijgen te behouden toen zij hem 
smeekte zulks niet te doen, ten einde de toestand van 
haar echtgenoot niet te verergeren, gezien hij reeds in 

· de gevangenis vertoefde (cf. Ger. Politie Gent, PV 5300, 
1961); 

Overwegende dat zeker eiseres die slechts een klein 
gewin heeft •en moet zorgen voor drie kinderen deze 

· verplichtiJ1g niet op zich zou genomen hebben hadde zij 
niet in dwaling verkeerd; 

Overwegende dat de eis gegrond is; 

Om deze redenen~ 

de Rechtbank, 
alle meerdere en tegenstrijdige besluiten verwer­

pende; 
verklaart de leenovereenkomst dd. 17 juni 1961 als 

nietig ex tune, t.t.z. als nooit hebbende bestaan; 
beveelt de afgifte van de wissel ten bedrage van 

16.308 F die er betrekking op heeft binnen de veertien 
dagen volgend op de betekening van huidig vonnis en 
bij gebreke daaraan. te voldoen veroordeelt verweerder 
van nu af voor alsdan tot de betaling van 16.308 F en 
alle kosten; 

verwijst verweerder tot de kosten van het geding, 
voorlopig begroot op 730 F, registratie- en expeditie­
rechten niet inbegrepen; 

verklaart dit vonnis uitvoerbaar bij voorraad spijts 
elk verhaal en zonder borg. 

BERICHT 

De uitgebreidheid van het hoofdartikel in tegenwoor­
dig nummer verplicht ons: s.omrnige rubrieken, zoals 
Bibliografie en Balieleven, naar een volgend nummer 
te verschuiven. 

~A.F.nEDEUNGEN 

De Vorsten op het Gala van de Belgische Liga voor de 
Verdediging van de Rechten van de Mens 

Op woensdag, 16 januari 1963, had te Brussel, in het 
« Théätre National de Belgique », dit gala plaats. 

« Als ik mij niet vergis, is het de eerste maal in de 
geschiedenis, dat een Staatshoofd, met zijn aanwezig­
heid, een zitting van een Liga voor de verdediging van 
de Rechten van de m:ens, vereert. » 

In deze bewoordingen werden de Koning en de 
Koningin begroet door Voorzitter Georges Aronstein. 
De geboden gelegenheid was een dergelijk onthaal 
waardig. Immers, ter gelegenheid van de eerste opvoe­
ring in de Franse taal van het stuk « Andorra » va:n 
Max Frisch, werd dit gala gegeven, 
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De aanwezigheid van de Koning en de Koningin bij 
dit gebeuren is om twee redenen zeer betekenisvol. 

Zij bevestigt . op opvallende en sprekende wijze het 
nationaal en apolitiek karakter van de Liga die, door 
op harmonische wijze de verscheidene politieke, spiri­
tuele en maatschappelijke strekkingen van het gehele 
land te verenigen, een originele en waardevolle instel­
ling is geworden. Haar ondubbelzinnig maar doelmatig 
optreden; haar uitstraling draagt steeds meer bij tot 
het leven van de Natie. 

Deze aanwezigheid beklemtoont bovendien op plech­
tige wijze, in dit geprivilegieerd land, de gehechtheid 
aan de hoogste gezagdrager van het Koninkrijk, aan 
de rechtmatige zaak van de Mensenrechten en aan de 
menselijke· persoonlijkheid. 

Zeker is het dat de betekenis hiervan niet mag onder­
schat worden. 

Het werk dat onze Vorsten hebben toegejuicht toont 
in een aangrijpende terugblik de afgrond waarin de 
mensheid zich bevindt wanneer deze beginselen worden 
miskend of zelfs spontaan worden gekortwiekt. Het 
stuk is met opzet strak gehouden; de toneel- en 
esthetische kwaliteiten ervan werden herhaaldelijk 
betwist. 

Is het dan ook niet geluklkig te weten dat de Liga 
een stuk heeft uitgekozen dat de uitoefening van een 
grondrecht vereist : de vrije uiting der critiek. 

Het blijkt dat de schrijver op de eerste plaats ervoor 
gezorgd heeft de werkwijze van het racisme en zijn 
onvergeeflijke nonsens te ontleden; verder de werking 
van het geruste geweten en de burgerlijke zelfgenoeg-
zaamheid aan de kaak te stellen. · 

Hoezeer een bepaalde traagheid in de intrige - die 
dan ook maar een voorwendselis-mag werken, een 
iets staat vast: de lamlendige laksheid en lafheid in 
haar meest verfoeibare vormen. 

De acteurs hebben dit zeer goed begrepen; hoe 
treffend deze realistische belichting die de handen van 
de zeer weldenkende burger deed rood worden terwijl 
deze als een zenuwslopend leitmotiv herhaalde: «Mijn 
schuld is het niet ... ; ik heh hem niet gedood ... ». 

Indien men op het einde van de voorstelling een 
zekere verlegenheid voelde, des te beter! Men moet 
zonder ophouden alle vooroordelen bestrijden, van welke 
aard zij ook wezen, want het racisme is de sociale 
kwaal van onze tijd. Het knaagt langzaam, listig, 
onopvallend totdat het ganse maatschappelijk orga­
nisme is aangetast en alzo geveld, wordt omgebracht. 

Kort voor de tweede wereldoorlog schreef Upton 
Sirrelair een roman << It can't happen here ». Het 
Nazisme kwam. Nadien het« Mac Carthyisme ».-De 
dokter uit Andorra zegt : « ... maar over de gehele 
wereld weten alle kinderen dat Andorra een haven is, 
een haven va·n Vrede, Vrijheid en Mensenrechten ». 

Mogen wij in België glimlachen en denken : « Hier 
onmogelijk ! » ? ... Laten wij waakzaam zijn opdat het 
steeds onmogelijk blijve. 

In het prachtige zwart-gouden kader van het T.N.B. 
beantwoordde een schitterende groep aanwezigen gul­
hartig de oproep van het organisatie-comité van de 
Liga - met zoveel toewijding geleid door Mevrouw 
Henry-L. Botson. 

Men bemerkte terloops: de heren Wouters, Ere­
Eerste Voorzitter van het Hof van Cassatie; Suetens, 
Eerste Voorzitter van de Raad van State; Rolin, ge­
wezen Voorzitter van de Senaat; Gutt, Minister van 
State; Pholien, gewezen Eerste Minister; Stafhouder 
Delepeleire; Mevrouw J.-E. Vandervelde; de heren 
Paul Cornil, Stenmans, Van Ryn, Wolf, and not least, 
many others. 

Tijdens de pauze werden door de Voorzitter en de 

Secretaris-Generaal Mr. Léon Goffin, de leden van het 
Centraal Comité aan lhet Staatshoofd en zijn bekoor­
lijke Gade voorgesteld, alsmede Mejuffrouw Marianne 
Lovink en Mejuffrouw Micheline Van Eeckhoute, die 
respectievelijk de nederlandse en de franstalige Bgtson­
prijs hadden behaald. 

Bij het vallen van het doek : oprechte toejuichingen. 
Daarna gingen all'en heen, kalm en bijna ingetogen ... 
Zelfs. de meest mondaine toeschouwers hadden nadien 
zelfs geen lust tot dansen. Het was. een gedenkwaar­
dige dag. 

Wanneer geeft de Liga haar ·volgend gala - zelfs 
mét dansfeest ? 

Studie van Amerikaans recht 
aan de Leidse Universiteit. 

Wij ontvingen van de deken der faculteit van rechts­
geleerdheid van de Rijksuniversiteit te Leiden de Mer­
onderstaande mededeling betreffende een cursus van 
Amerikaans recht) die in de loop van de maand juli 
aanstaande te Leiden zal gegeven worden door ver­
schillende professoren der Oolumbia University. 

LEYDEN - COLUMBIA 
SUMMER PROGRAM IN AMERICAN LAW 

The Faculties of Law of Leyden University and Co­
ludbia University announce a Summer Program in 
American Law to be held at the Leyden Law School 
« Gravensteen », Pieterskerkhof 6, Leyden, from July 1 
through July 26, 1963; 

The program is designed to provide a general intro­
duetion to the American legal system. 

Emphasis will be placed upon aspects that are of 
special importance to those who are interested in inter­
national and federal legal problems. 

Instructien will be offered in : 

1. The Role of Case Law 
2. Constitutional Law 
3. Administrative Law 
4. Antitrust Law 
5. Private International Law 
6. Procedure 
7. Tax Law 

The courses will be given by the following memhers 
of the Columbia Law Faculty: Walter Gellhorn, Betts 
Professor of Law; Member, Courreil of the Administra­
tive Conference of the United States; Richard C. Pugh, 
Associate Professor of Law; Willis L. M. Reese, Charles 
Evans Rughes Professor of Law; Directer, Parker 
School of Foreign and Comparative Law, Columbia 
University; Reporter, Restatement of Conflict of 
Laws, Second; Maurice Rosenberg, Professor of Law; 
Directer, Columbia University Project for Effective 
Justice; Hans Smit, Associate Professor of Law; Direc­
ter, Columbia University Project on Internationai Pro­
cedure. 

The program will be taught in English. 
Classes will meet both in the mornings and the 

afternoons. A certificate will be given upon satisfactory 
completion of the program. 

Admissions requirements: 

The program is open to lawyers and advanced law 
students who are proficient in English. 

The tuition fee for the whole program is 100 Dutch 
guilders. Living accomodations in student-hostels are 
available et non-profit casts for the duration of the 



program.- A· limited number of scholarships, covering 
äl:F'or· part of· the expenses .of atfending the program, 
will be provided> . 
'•:Applications for admission and scholär.ships should 
b~ submitted as soon. as póssible to : . . 
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